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 ÖZET  

  

 GENÇ ERİŞKİN BİR GRUPTA BAŞ VE YÜZÜN ANTROPOMETRİK

     ÖLÇÜMLERİ 

 

 Beslenme bozukluklarının, craniofacial anomalilerin ve malformasyonların 

saptanmasında, plastik cerrahi, diĢ hekimliği, spor alanlarında, gözlük ve iĢitme cihazı 

gibi bazı ortezlerin dizaynında antropometrik verilere ihtiyaç duyulur. Ülkemizde 

bugüne değin sınırlı sayıda antropometrik çalıĢma yapılmıĢtır. Bölgemiz ile ilgili bir 

çalıĢma ise tarafımızdan bilinmemektedir. Bu çalıĢmanın amacı Manisa yöresinde genç 

eriĢkin bir grupta baĢ ve yüzün antropometrik ölçümlerinin belirlenmesi ve bazı 

ölçümler arasındaki korelasyonların saptanmasıdır. Ayrıca her iki cins arasındaki bazı 

oranların karĢılaĢtırılıp farklılıkların ortaya konması amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmamıza 130 

erkek ve 130 kadın olmak üzere toplam 260 gönüllü üniversite öğrencisi katıldı. BaĢ ve 

yüzde travma veya operasyon geçirmiĢ kiĢiler çalıĢmaya dahil edilmedi. Bu çalıĢmada  

11 tek doğrusal baĢ ölçümü, 15 tek ve 9 çift doğrusal yüz ölçümü, 2 tek ve 9 çift 

doğrusal orbita ölçümü, 8 tek ve 6 çift doğrusal burun ölçümü, 10 tek ve 4 çift doğrusal 

ağız ve dudak ölçümü, 15 çift doğrusal kulak ölçümü  olmak üzere toplam 46 tek ve 43 

çift doğrusal ölçüm kullanılmıĢtır. Bu ölçümler için toplam 40 noktadan 

yararlanılmıĢtır. Erkeklerde ve kadınlarda burun yüksekliği ile bazı baĢ yükseklikleri 

arasında ve burun geniĢliği ile yüz geniĢliği arasında anlamlı pozitif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. Genel olarak erkeklerdeki ölçüm ortalama değerleri kadınlardan yüksek 

bulunmuĢtur. Sadece orbita yüksekliği, ve alt ve üst vermilion yüksekliği kadınlarda 

erkeklerden daha büyük ortalamaya sahiptir. 

 

Anahtar Kelimeler: Antropoloji, Antropometri, Anatomi, BaĢ, Ölçüm 
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SUMMARY 

 

THE MEASUREMENTS ON HEADS AND FACES OF A GROUP OF 

          YOUNG ADULTS 

 

Antropometric data is required in determining the malnutritions, craniofacial 

anomalies and malformations and in the fields of plastic surgery, dentistry, sports and in 

designing the orthesis like spectacles and hearing devices. There have been limited 

number of studies in the anthropometry, in Turkey. And we don‟t know a study about 

our region. The aim of this study was to determine the anthropometric measurements on 

the heads and faces of a group of young adults in the Manisa region and to determine 

correlations among some of the measurements. Furthermore, it was also aimed to show 

the differences of the ratios among the two genders. 260 volunteer university students 

attended to the study (130 women and 130 men). People who had traumas or operations 

on their heads or faces was not included in the study. In this study, 46 single and 43 

paired linear measurements consisted of 11 single linear head measurements, 15 single 

and 9 paired linear face measurements, 2 single and 9 paired orbita measurements, 8 

single and 6 paired linear nose measurements, 10 single and 4 paired linear mouth and 

lip measurements, 15 paired linear ear measurements were used. 40 points were used 

during these measurements. Statistically significant positive correlations were found 

among the nose height and some of the head heights and the nose width and face width 

of men and women. The mean values of measurements were usually higher in men than 

in women. Only the mean values of orbital height and the upper and lower vermilion 

height were higher in women than in men. 

 

Key Words: Anthropology, Antropometry, Anatomy, Head, Measurement 
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1.GİRİŞ 

  

 Antropologlar, geçen yüzyıldan beri yüz ölçümlerinin ırklar ve etnik gruplar 

arasında değiĢiklik gösterdiğinin farkındadırlar. Yakın zamanda farklı kıta ve ülkelerde 

yürütülen çok merkezli bir çalıĢmada farklı topluluklarda yüz ölçümlerinin ırk, etnisite 

ve cinsiyete bağlı olarak değiĢkenlik gösterdiği ortaya konmuĢtur (13). Yüzün çeĢitli 

Ģekil bozukluklarının anlaĢılması ve baĢarılı bir rekonstrüktif cerrahinin 

uygulanabilmesi için yüzün antropometrik ölçümleri ile ilgili bilginin toplanması 

gereklidir  (14). Subjektif (öznel) görsel değerlendirme olan antroposkopinin giderek 

tanı ve cerrahi için ihtiyacı karĢılayamaması nedeniyle yerini kantitatif ölçümler ile 

objektif (nesnel) bir analiz olan antropometri almıĢtır. 1842 yılında Ġsveçli Anatomist 

Anders Retzius‟ un kafanın uzunluk ve geniĢliği arasındaki orandan sefalik indeksi 

tanımlaması baĢ ile ilgili ölçüme dayalı tanımlama dönemini baĢlatmıĢtır (15). Örneğin 

baĢ çevresi, iç kantus ve dıĢ kantus mesafeleri ve interpupiller mesafe birkaç sistemik 

sendromun değerlendirilmesinde ve posttravmatik telekantus‟un cerrahi tedavisinde 

önemli ölçümlerdir (15, 26). Ölçülen parametrelerden türetilen çeĢitli indeksler de 

anatomist ve kraniofasial cerrahlar için önemli araçlardır (12, 27). Yine gözlük ve 

iĢitme cihazı gibi ortezlerin dizayn edilebilmesi için  de antropometrik ölçümler önem 

taĢımaktadır. Bazı hastalıklara sahip insanların antropometrik ölçümleri anlamlı 

düzeyde farklı çıkmıĢtır. (örn; Ģizofreni hastalarında yapılan bir çalıĢmada baĢın belirli 

büyüklükleri anlamlı derecede farklı çıkmıĢtır) (29). Bundan dolayı son yıllarda bilim 

adamları klinik antropometriye önem vermeye baĢlamıĢlardır. 

 

 1.1.Çalışmanın amacı 

  

 Ülkemizde bugüne değin sınırlı sayıda antropometrik çalıĢma yapılmıĢtır. (5, 11, 

13, 25). Bölgemiz ile ilgili bir çalıĢma ise tarafımızdan bilinmemektedir. Özellikle 

çocuk ve gençlere ait antropometrik veriler toplumun sosyal ve ekonomik durumunun 

izlenmesi yönünden fayda sağlar. Pediatride norm çalıĢmalarında, plastik cerrahide 

anomalilerin saptanmasında, endokrinolojide, diĢ hekimliğinde, spor ve beslenme  



 

 

2 

 

 

 

 

 

çalıĢmalarında antropometriden geniĢ çapta yararlanılmaktadır (31). Ayrıca baĢ çevresi 

ölçümleri Ģapka tasarımcıları için, burun kökü geniĢliği ve baĢ geniĢliği ölçümleri 

gözlük tasarımcıları için, kulak kepçesi yüksekliği, burun ve dudak ölçümleri de plastik 

cerrahlar ve kulak burun boğaz cerrahları için değerlidir. ÇeĢitli ortezlerin yapılmasında 

antropometrik verilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

 Bu çalıĢma ile Manisa yöresinde genç eriĢkin bir grupta yüzün antropometrik 

ölçümlerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Erkek ve kadınlardaki bazı oranlar 

karĢılaĢtırılıp, her iki cins arasındaki farklılıkların ortaya konması amaçlanmıĢtır. 

 

  1.2. Antropoloji ve  Antropometri 

  

 Antropoloji, „Antropos‟ ve „logos‟ gibi Latince iki sözcüğün birleĢtirilmesinden 

oluĢmuĢtur. Antropoloji, genelde insanın fiziki geliĢimini inceleyen „Fiziki 

Antropoloji‟, eski insanları ve diğer canlıları inceleyen „Paleoantropoloji‟, 

„Paleontoloji‟ ile insanlığın kültür geliĢimini inceleyen „prehistorya‟, ve „Etnoloji‟ gibi 

bilim dallarını içerir (31). 

 

 Fiziki Antropoloji, insanın fiziki yapısını, tarihi geliĢimini ve güncel durumunu 

karĢılaĢtırarak inceleyen bilim dalıdır. Fiziki Antropoloji veya Biyolojik Antropoloji 

insanın biyomorfolojik farklılığı ile uğraĢan çok geniĢ bir alandır. Fiziki Antropoloji, 

insanın fiziki geliĢimini incelerken, gruplar ve ırklar arasındaki farklılığı da ortaya 

koyar. Toplumlar arasındaki farklılığı araĢtırırken bu farklılığın kalıtsal ya da çevresel 

nedenleriyle de ilgilidir. Antropometri bu tip çalıĢmaların ana aracı olarak kabul edilir 

(31). 

 

 Antropometri ise antros ve metris (insan ve ölçü) sözcüklerinin birleĢmeleriyle 

elde edilmiĢ bir deyimdir. Genel anlamıyla, insan bedeninin nesnel özelliklerini, belirli 

ölçme yöntemleri ve ilkeleriyle boyutlarına ve yapı özelliklerine göre sınıflandıran 

sistematize bir tekniktir (31). Antropometri, insan vücudunun boyutlarının, orantılarının 
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ve tipinin ortaya konabileceği, evrensel olarak uygulanabilen pahalı olmayan ve 

herhangi bir risk taĢımayan bir yöntemdir (1, 41). Bireyin geliĢimi ve boyutları yanında 

tüm yaĢlarda bireylerin ve toplumun refahını yansıtan antropometri, performans, sağlık 

ve hayatta kalmayı önceden ortaya koymak için kullanılabilir (39). Antropometri 

bireysel ve toplumsal özellikleri basit ve güçlü bir tahmin edici olup ileriki yıllarda 

oluĢabilecek hastalık, sağlık, fonksiyonel bozukluklar ve ölüm oranlarının, hastalıklarla 

iliĢkisini gösterir (4). 

 

 1.3.Baş ve Yüzün Anatomisi: 

  

 Kafa ve yüz kemiklerinin birbiriyle eklem yaparak oluĢturdukları bütüne 

cranium, cranium‟ un içindeki boĢluğa cavitas cranii denir (24, 10). 

  

 Kafa kemikleri neurocranium ve viscerocranium olarak ikiye ayrılır (7, 24). 

Neurocranium‟ u beyin ve beyinciği saran kemikler; viscerocranium‟ u  ise yüz 

kemikleri oluĢturur. Neurocranium‟ u oluĢturan kemikler: Os frontale, os parietale, os 

occipitale, os sphenoidale, os ethmoidale ve os temporale‟dir. Parietal ve temporal 

kemikler çift, diğerleri tek kemiklerdendir (36). Bu kemiklerin çoğunluğu fibröz 

nitelikli hareketsiz eklemler olan suturae cranii aracılığıyla bütünleĢmiĢlerdir (8). Yüz 

iskeleti viscerocranium adını alır. Bunu oluĢturan kemikler toplam 14 tanedir. Altı 

tanesi (maxilla, concha nasalis inferior, os palatinum, os zygomaticum, os nasale ve os 

lacrimale) çift; üç tanesi (vomer, mandibula ve os hyoideum) tek kemiklerdendir (22, 

36). Cranium‟ u oluĢturan kemikler mandibula hariç kendi aralarında oynamaz 

eklemlerle bağlandığından cavitas cranii hacmi sabittir (2). Kemikleri birbirine 

bağlayan bu fibröz eklemler sutura olarak adlandırılır. Kafa iskeletine yukarıdan 

bakıldığında görülen bölüme calvaria denir. Burada dikiĢ Ģeklinde 3 eklem görülür. 

Bunlardan birincisi frontal ve parietal kemikler arasında transvers olarak uzanan sutura 

coronalis‟ tir. Ġkincisi iki parietal kemik arasında uzanan, sutura sagittalis‟ tir. Üçüncüsü 

de oksipital ve parietal kemikler arasında oluĢan sutura lambdoidea‟ nın üst bölümüdür.  
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Sutura sagittalis‟ in sutura coronalis ile birleĢtiği noktaya bregma, sutura lambdoidea ile 

birleĢtiği noktaya lambda denilir (2).  

 

              

 

 Resim 1.Kafa iskeletinin yandan görünüşü (23) 

  

 Kafa iskeletine yan taraftan bakıĢta hem cranial hem de facial kemikleri 

görebiliriz. Os frontale, os parietale, os occipitale, os temporale, os sphenoidale‟ nin ala 

major‟ u ve os zygomaticum, birbirleriyle eklem yaparlar. Sutura sphenodialis‟ in arka 

ucuna pterion denilir. Os parietale ile os temporale‟ nin pars squamosa‟ sı arasında 

oluĢan ekleme sutura squamosa denilir. Bu eklem arka tarafta sutura parietomastoidea 

olarak uzanır ve sutura lamdoidea ile sutura occipitomastoidea‟ nın birleĢme yerinde 

sonlanır. ĠĢte bu eklemin birleĢme yerine asterion denilir. Yan taraftan bakıĢta en üst 

noktaya vertex, en arka noktaya occiput denilir. Angulus mandibulae‟ nin arka alt 

köĢesine gonion denilir (2).  
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  Resim 2. Kafa iskeletinin önden görünüşü (34) 

  

 Kafa iskeletine önden bakıldığında üstten os frontale alttan mandibula‟ nın 

gövdesi ve dıĢtan da os zygomaticum ile mandibula‟ nın kolu tarafından çevrelendiği 

görülür. Orta kısmında da maxilla, os nasale, orbita ve burun boĢluğunun giriĢi bulunur. 

Os frontale‟ nin çıkıntılı kısımlarına tuber frontale, bunun hemen altındaki yay 

Ģeklindeki kabartılara da arcus superciliaris denilir. Canlıda bu kabartıyı örten deride, 

kaĢlar bulunur. Her iki arcus superciliaris arasındaki düz sahaya glabella denilir. 

Glabella‟ nın hemen altında bulunan sutura frontalis‟in orta noktasına nasion denilir. 

Sutura frontolacrimalis‟ in ön ucu veya baĢka bir tarifle maxilla, os frontale ve os 

lacrimale‟ nin birleĢim yerine dacryon denilir. Kafa iskeletine arkadan bakıldığında, 

yukarıda ve orta hatta sutura sagittalis‟ in arka bölümü görülür. Os parietale‟ ler 

arasında oluĢan bu dikiĢ, aĢağıda sutura lambdoidea ile birleĢir. Bu noktaya lambda 

denir. Kafa iskeletinin Ģekli, ırk ve cinse bağlı olarak değiĢkenlik gösterir. Yeni doğanda 

da kemikleĢme tamamlanmadığı için yetiĢkinden belirgin farklılığı vardır (24). 
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1.4.Antropometrik ölçümler 

 

BaĢ, yüz ve kulak ölçümlerinin çoğu fiziksel antropolojinin klasik yöntemlerine 

göre uygulanır (16).  Tek ölçümler doğrusal veya açısal olabilir. Doğrusal ölçümler iki 

nokta arasındaki en kısa izdüĢümsel mesafe (örn; intercanthal geniĢlik (en-en)) veya 

deri yüzeyi üzerindeki iki uç nokta arasında yumuĢak bir mezura ile alınan yüzeysel 

(örn; maxillar ark (t-sn-t)) ölçümlerdir. Bu açıklamalar doğrultusunda, iki boyutlu 

metrik veri sağlayan ölçümler horizontal veya vertikal olabilir. Üçüncü boyutla ilgili 

olan izdüĢümsel derinlik ölçümleri, nasal kök çıkıntılığının derecesini, göz fissurunun iç 

ve dıĢ comissura‟sı arasındaki sagittal seviye farkını, üst orbital kenarın alt orbital kenar 

üzerindeki çıkıntılığının derecesini gösterir. Kulakta tragion ve facial orta hattaki 

glabella, nasion, subnasale ve gnathion arasında alınan yüzün lateral izdüĢümsel 

derinlik ölçümleri,  paralel frontal düzlemler  arasındaki seviye farkı hakkında kesin 

bilgi sağlar, fakat yüzün gerçek derinliğini göstermezler (16). 

  

Doğrusal ve açısal ölçümler tek veya çift olabilir. Tek ölçümler baĢ ve yüzdeki 

baĢlıca büyüklükleri ve yüzdeki merkezi bölgeleri (burun yüksekliği, ağız geniĢliği) 

belirler. Çift ölçümler baĢ, yüz ve bazı organların iki tarafı (sol ve sağ nasal alae veya 

labial fissurun her iki yarısı) veya çift yüz organlarının eğimleri, konumları ve boyutları 

arasındaki farkı gösterir (16). 

  

Her ölçüm büyük bir harf ve Arap rakamından oluĢan bir kısaltma ile gösterilir. 

Harf ölçümün tek (T) veya çift (Ç) olduğunu gösterir. Craniofacial ölçümler, 

craniofacial yapının her bir bölümüne göre ayrı ayrı listelenir. 132 ölçümün 70 i tek ve 

62 si çifttir. Doğrusal ölçümler toplam 103 tanedir ve açısal olanlar 29 unu oluĢturur. 62 

çift  ölçüm 124 ölçümü ifade eder ve böylelikle bir kiĢinin baĢ ve yüzünden alınabilecek 

toplam ölçüm sayısı 194 e ulaĢır. Antropometrik ölçümler kiĢinin kilo ve boy kaydıyla  

tamamlanır (16). 
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Craniofacial yapının çeĢitli bölgelerinde yapılan çift ölçümlerle asimetriler 

hakkında bilgi sağlansa da, ek olarak yapılan 7 inceleme; orbita, yüz burun, dudak ve 

kulak bölgelerindeki  bazı noktaların  normal pozisyonlarından vertikal, sagittal ve 

horizontal sapmaları hakkında nesnel veri (mm cinsinden) sunar. Orbitaların yumuĢak 

doku kısmının frontal düzlem üzerindeki asimetrilerinin ölçüsü, kaĢlar ve/veya göz 

fissurlarının iç commissura‟ ları arasındaki seviye farkıyla belirlenir. Burun 

bozukluklarında, burun  tabanının asimetrik pozisyonu, alar tabanların yüze yapıĢma 

yerlerinin seviyesi arasındaki farkın saptanmasıyla belirlenir. Skolyoz yüz, facial orta 

ekseninin vertikalden sapma derecesi, laterale kayan çene noktası (gnathion) ve yüzün 

kabul edilen vertikal orta ekseni arasındaki mesafenin ölçülmesiyle gösterilebilir (16). 

 

1.5.Ölçüm Aletleri ve Teknikleri 

  

Fiziksel Antropoloji‟ de kullanılan standart aletler (örn: kayan ve açılan 

kompaslar) metalden, milimetrik ölçüye sahip mezura bezden yapılmıĢtır. Günümüzde 

pazarlanan plastik mezuralar, özellikle kısa olan yüzey ölçümleri (alae uzunluğu, 

vermilion arkı) için uygun değildir. Bu mezuralar cilde yapıĢabilecek ve değiĢen 

kıvrımları takip edecek esneklikte değildir (16). 

  

Kayan kompas aynı veya komĢu düzlemdeki iki nokta arasında bulunan doğrusal 

izdüĢümsel mesafeleri (örn: göz fissur uzunluğu, burun yüksekliği ve ağız geniĢliği) 

ölçer. Açılan kompas, uzak yüzeyler ve farklı düzlemler arasındaki doğrusal yüzeysel 

mesafelerin (örn; baĢ ve alın geniĢliği, mandibula geniĢliği, yüz geniĢliği) 

belirlenmesinde kullanılır. Mezura iki nokta arasında deri yüzeyindan alınan doğrusal 

yüzeysel mesafelerin (örn; yüzdeki supraorbital, maxillar ve mandibular arklar, baĢ 

çevresi, dudaktaki üst ve alt vermilion arkları) belirlenmesinde kullanılır. Seviyeli baĢ 

pozisyonu kontrol aleti baĢın standart pozisyonda (FH) tutulmasını  ya da yüz orta 

çizgisinin vertikalde bulunmasını sağlar (16). 
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Frankfurt horizontal (FH) planı: BaĢın standart pozisyonu, baĢın Frankfurt 

Horizontal Planı‟ na (FH) getirilmesiyle elde edilir. Bu pozisyonda orbitale (or) ve 

porion (po) noktalarını birleĢtiren çizgi horizontal plandadır. KiĢi uzanarak yattığında, 

FH vertikal planda olur. BaĢın en yüksek noktası olan vertex‟ le alınan izdüĢümsel 

ölçümlerde ve bütün eğim ölçümlerinde baĢın standart pozisyonda olması gerekir. BaĢın 

FH‟ da tutulmasını sağlamak için seviyeli baĢ pozisyonu kontrol aleti bu noktalar 

arasındaki düzleme yapıĢkan bir bantla tespit edilir. Gerekli olursa, bir yardımcı, kiĢinin 

baĢını nazik bir Ģekilde pozisyonda tutabilir (16). 

                         

Şekil 1. Frankfurt Horizontal pozisyonu: Orbitale (or) ve tragion (t) arasındaki düzleme seviyeli 

baş pozisyonu kontrol aleti yerleştirilerek kişinin başı FH pozisyonuna getirilir. Pratikte porion 

noktası (po) yerine tragion noktası (t) kullanılır. 

 

 Facial orta hat (orta eksen) : Facial orta hat, nasion (burun kökünde), 

subnasale (columella tabanında), ve gnathion (mandibula‟nın alt kenarında) olmak 

üzere 3 anatomik nokta ile belirlenir. Normal bir yüzde profil, çift simetrik yapıların 

(örn: endocanthion, labial fissur ve commissura‟ ların) horizontal pozisyona gelmesiyle 
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vertikale yönelir. Yüzdeki bu yapılardan en az bir çifti, profilin vertikalde bulunması 

için horizontal planda olmalıdır. Ölçüm sırasında, facial profili vertikalde tutmak için 

seviyeli baĢ pozisyonu kontrol aleti alın derisine yapıĢkan bir bantla tespit edilir (16). 

 

Ġki yumuĢak ölçüm noktası (burun ucundaki pronasale, alae‟nin yüzle birleĢtiği 

kavis, ağızdaki cheilion noktası) arasında ölçüm yapılırken genel kural Ģudur; kayan 

kompasın sert ucu deriye dokunur fakat yüzeye baskı uygulanmaz. Benzer bir Ģekilde, 

yüz arkları ölçüldüğünde mezura yumuĢak dokuya bastırılmamalıdır. Diğer yandan, 

kemik noktalar (çenedeki menton, mandibuladaki gonion, yüzdeki zygion, alındaki 

frontotemporale ve glabella, baĢtaki vertex, opisthocranion ve burundaki nasion) 

arasında ölçüm yapılırken kayan kompasın keskin olmayan ucu kemik yüzeye bastırılır. 

BaĢ çevresi, uzunluğu veya geniĢliği ölçülürken, araĢtırmacı mutlaka mezurayı veya 

kompasın ucunu kafatasındaki saç kalınlığının, alın ve yüzdeki çeĢitli derialtı  doku 

kalınlıklarının  etkisini ortadan kaldıracak Ģekilde yeterince bastırmalıdır (16). 

 

Ölçümlerin alınması aĢamasında, kiĢi rahat bir sandalyeye oturtulur. AraĢtırmacı 

kiĢinin önünde, ayakta veya oturur durumda olabilir.AraĢtırmacının baĢı kiĢinin baĢıyla 

aynı seviyede olmalıdır. BaĢın en yüksek noktası olan vertex in yeri, baĢ pozisyonun 

vertikalde veya horizontalde olmasından önemli derecede etkilenir. Ölçümlerin baĢ, 

dinlenme veya standart pozisyonda iken alınması gerekir. BaĢın dinlenme pozisyonu 

kiĢinin kendi doğal baĢ dengesini hissetmesiyle belirlenir (16). 
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1.6.Antropometrik Ölçüm Noktaları 

 

Doğrusal ve açısal ölçümlerin güvenilirliği için, baĢ ve yüz üzerindeki noktaların 

kesin yerlerinin bilinmesi gereklidir. Bu noktalar arasında doğrusal ve yüzeysel 

mesafeler ölçülür ve baĢ standart pozisyonu (FH) belirlenir. Ölçüm noktaları kolay 

anlaĢılması, Yunan ve Latin anatomik terminolojisindeki uyumu ve değiĢmezliği 

korumak için bu dillerde isimlendirilmiĢlerdir. Antropometri ile çalıĢan herkes bu 

yaygın terimleri ve kısaltmalarını bilmelidir (16). 

 

Noktaların isim kısaltmaları (semboller) ölçümü iĢaretlemek için, ölçümlerin 

uzun adları (face height) veya noktanın tam ismi (nasion-gnathion) yerine (n-gn) 

kullanılır. Antropometrik noktaların sembolleri, röntgenosefalometride kullanılan 

sembollere (iskeletteki nasal nokta “N” ile ) ters olarak, küçük harflerle (deri yüzeydeki 

nasal nokta „n‟ ile ) gösterilir. Uluslararası olarak kabul edilmiĢ antropometrik 

sembollerin bireysel değiĢim olmaksızın kullanımı, antropometriye dayalı yazıların 

kolay anlaĢılması için olmazsa olmaz bir Ģarttır (16). 

 

Sefalometride ve antropometride kullanılan noktalar aynı isimde olabilir fakat 

aynı anatomik konumda değillerdir (örn; porion). Antropometrik noktalar, kemik 

üzerinde bulunuyorsa “kemikli” yada “kemiksel”, deri yüzey üzerinde bulunuyorsa 

“yumuĢak” sıfatıyla birbirinden ayrılırlar (16). 

 

Normal bir yüz üzerinde bile, ölçüm noktalarının doğru olarak saptanması biraz 

tecrübe gerektirir. Deri üzerindeki bazı belirgin noktaların (endocanthion) bulunması 

kolay iken, deri altındaki kemik çıkıntılar üzerinde yerleĢmiĢ noktaların (gnathion, 

gonion) saptanması yeni baĢlayanlar için zorluklara neden olabilir. Bazı ölçüm 

noktalarının yeri (opisthocranion) genel olarak bilinir, bazılarının yerleri ise baĢın 

pozisyonuna bağlıdır (vertex). Birden fazla ölçümde kullanılan noktaların yerlerinin 

saptanmasındaki hatalardan kaçınmak için, bu noktalar deri üzerine mürekkeble 
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iĢaretlenmelidir. Bu durum, özellikle yumuĢak dokular tarafından kaplanmıĢ kemikli 

noktalar (örn; gnathion, gonion) için önemlidir (16). 

 

BaĢta 6, yüzde 6, gözlerde 8, burunda 11, ağız ve dudaklarda 6 ve kulaklarda 10 

adet olmak üzere, baĢ ve yüzde toplam 47 nokta kullanılır (16). 

  

1.6.1.Baş Bölgesindeki Antropometrik Noktalar 

 

Vertex (v): FH pozisyonundaki baĢın en yüksek noktasıdır. Vertex, sagittal ve coronal 

suturların kesiĢtiği kafatası orta noktası olan bregma ile uyumlu değildir (16, 28, 37) 

(ġekil 5). 

Glabella (g): KaĢlar arasında en kabarık orta hat noktasıdır ve frontal kemik üzerindeki 

kemik glabella ile uyumludur (16, 28) (ġekil 2, 4). 

                     

 Şekil 2.Yandan görünüşte, baş üzerindeki antropometrik noktalar 
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                Şekil 3: Opisthocranion baş FH’ da iken en arka noktadadır. 

 

Opisthocranion (op): BaĢta, occipital bölgede bulunan glabelladan en uzak mesafedeki 

noktadır; en büyük baĢ uzunluğunun en arka noktasıdır (16) (ġekil 3). 

Eurion (eu): Her iki tarafta parietal ve temporal kemiklerdeki kafatası alanının en 

lateral kabarık noktasıdır (16, 28) (ġekil 4). 

Frontotemporale (ft): Linea temporalis‟ teki yükseltiden daha lateralde yer alan alnın 

her iki tarafındaki noktadır (28). Bu nokta, baĢında Ģekil bozuklukları olan çocuklarda 

linea temporalis‟ in bulunma zorluğu yüzünden seçilmiĢtir. Bu noktanın yeri yaklaĢık 

olarak kaĢların sonlandığı uç noktaların hizasıyla uyuĢur (16) (ġekil 4). 

Trichion (tr): Saç sınırı üzerinde alın orta noktasıdır (28). Bu nokta saçsız baĢ üzerinde 

belirlenemez (16) (ġekil 2- 4). 
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Şekil 4. Önden görünüşte baş üzerindeki antropometrik noktalar 

 

1.6.2.Yüz Bölgesindeki Antropometrik Noktalar  

 

Zygion (zy): Anatomik iliĢkiyle değil, deneme ölçümlerle belirlenen her bir zygomatik 

arktaki en lateral noktadır (16, 28). 

Gonion (go): Angulus mandibulae‟nın arka-alt köĢesine gonion denilir (2). Kemiksel 

gonion‟ a yakın mandibular açı üzerindeki en lateral noktadır (16, 28) (ġekil 2). 

Sublabiale (sl): Alt dudağın alt sınırını veya çenenin üst sınırını belirler. Bu nokta 

anatomik mentolabial çizgi olan nasolabial sulcusun orta hat üzerindeki noktası inferior 

labial nokta, supramentale ile uyumludur.  Bu noktanın belirlenmesi derin ve belirgin 

mental sulcus üzerinde daha kolaydır (17). Çene üzerindeki düz yüzey veya yüzeysel 

çizgi, ağız içi yoklamasıyla alt dudak dibi hizasındaki cilt üzerinde belirlenir (16) (ġekil 

2). 
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Gnathion (gn) (menton): Mandibula‟nın alt kenarı üzerindeki en alt orta noktadır. 

Nokta kemik gnathion ile uyumludur ve palpasyon ile belirlenir. Yüz yüksekliği 

ölçümünde en alt nokta olarak kullanılır (16, 28) (ġekil 2, 4). 

Condylion laterale (cdl): Mandibula‟nın processus condylaris‟inin yüzeyi üzerindeki 

en lateral noktadır. Bu nokta, çene açıkken her bir mandibular eklem palpasyonuyla 

belirlenir (16). 

 

1.6.3.Orbita Bölgesindeki Antropometrik Noktalar 

 

Endocanthion (en): Göz fissurunun iç commissura‟ sındaki noktadır (16, 28). Kemik 

endocanthion‟ un (MO) çok az lateralinde yer alır (16, 18) (ġekil 4). 

Exocanthion (ex): Rima palpebrarum‟un dıĢ comissura‟ sındaki noktadır (16). Bu 

yumuĢak exocanthion, kemiksel exocanthion‟un (LO) biraz iç kısmında yer alır (16, 18) 

(ġekil 4). 

Orbitale (or): Her bir orbita‟ nın alt kenarı üzerindeki en alt noktadır. (16,28) (ġekil 4). 

Orbitale Superius (os): Genç eriĢkinlerde kemiksel orbitanın bulunduğu yerde, her bir 

orbitanın üst kenarının en yüksek kemik noktası ile uyumlu, kaĢların alt kenarı 

üzerindeki en yüksek noktadır (16) (ġekil 4). 

Superciliare (sci): Her bir kaĢın orta kısmında üst kenar çizgisi üzerindeki en yüksek 

noktadır. KaĢlar kozmetik açıdan alınmıĢsa bu nokta bulunamaz (16) (ġekil 4). 

 

1.6.4.Burun Bölgesindeki Antropometrik Noktalar  

 

Nasion (n): Glabella‟nın hemen altında bulunan sutura frontalis‟ in orta noktasıdır (2). 

Nasofrontal sutur ve nasal kök orta hattındaki noktadır. Bu noktanın bulunduğu yerdeki 

hafif oluğu gözlemci tırnağıyla hissedebilir (16, 28, 37). Bu nokta daima iki iç kantusu 

bağlayan hattın üzerindedir. Cilt üzerindeki nasion kemiksel nasion‟ la aynı yerdedir 

(16) (ġekil 4). 

Sellion (se): Nasofrontal açının dibinde yerleĢmiĢ median (m) olarak da bilinen en derin 

noktadır. Bu nokta genellikle kirpik ve supratarsal kıvrım hizasındadır (16) (ġekil 4). 
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Maxillofrontale (mf): Maxillofrontal ve nasofrontal suturun kesiĢtiği yerde, her bir 

orbitanın medial kenarındaki kemik maxillofrontale ile uyumlu ve her bir endocanthion‟ 

dan medialde, burun kökünün tabanında yer alan noktadır (16). 

Alare (al): Her bir burun kanadı üzerindeki en lateral noktadır (16) (ġekil 4). 

Pronasale (prn): Apex nasi‟ nin baĢ dinlenme pozisyonunda iken, yüze yandan 

bakıldığında belirlenen en çıkıntılı noktasıdır. Bu nokta burun ucu düz ise zor belirlenir. 

Burnun ortadan yarıklı görünümde olması halinde prn için daha çok çıkıntı yapan uç 

seçilir (26) (ġekil 2, 4). 

Subnasale (sn): Üst dudak düzeyi ve nasal septum alt kenarının keĢistiği yerde oluĢan 

columella tabanının orta noktasındaki açıdır. Bu nokta spina nasalis anterior‟ un 

tabanındaki apertura piriformis‟ in ön kenarındaki orta nokta olan nasospinale (ns) veya 

kemik subnasion ile uyumlu değildir. Bu nokta burnun taban görüntüsünde veya burna 

yandan bakıldığında belirlenir. Nasolabial açıların kavisli olduğu durumlarda bu 

noktanın belirlenmesi zor olabilir (16) (ġekil 2,4). 

Subalare (sbal): Alar tabanın üst dudak derisi üzerinde sonlandığı her iki alar tabanın 

alt sınırındaki noktadır (16). 

Alar curvature noktası (veya alar crista noktası) (ac): Burun kanadı tabanının yüz ile 

birleĢme yerini gösteren her iki alae‟nin kavisli taban çizgisindeki en lateral noktadır 

(16). 

Columella’nın en yüksek noktası (c’): Burun deliğinin en yüksek ucu hizasında her bir 

columella yapısı üzerindeki noktadır (16). 

Alare’ (al’): Her bir alae kalınlığının ölçüldüğü alae orta kısmı hizasında bulunur (16, 

19). 

Subnasale’ (sn’): Columella kalınlığının (sn’-sn’ ) ölçüldüğü yerde columella ortasında 

bulunur. Columella tepesi ve subalare arasındaki burun deliği geniĢliği ölçüldüğünde sn’ 

noktası alt hattaki columella tepesini gösterir (16). 
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1.6.5.Ağız ve Dudak Bölgesindeki Antropometrik Noktalar  

 

Crista philtri noktası (cph) : Vermilion çizgisi üzerinde philtrum‟ un her iki yüksek 

kenarı üzerindeki noktalardır (16). 

Labiale superius (ls) : (veya labrale) Üst vermilion çizgisindeki orta noktadır (16) 

(ġekil 4). 

Labiale superius’ (ls’): Sağ ve sol subarale noktalarından vertikal olarak aĢağıda ve üst 

vermilion çizgisi üzerinde orta hattan lateralde yer alan noktadır (16). 

Labiale inferius (li): (veya labrale) Alt vermilion çizgisindeki orta noktadır (16). 

Stomion (sto): Nazikçe kapatılmıĢ dudak ve diĢler arasında horizontal labial fissur ve 

vertikal yüz orta hattının kesiĢtiği hayali noktadır (16, 28) (ġekil 4). 

Cheilion (ch): Her bir labial commissura‟ da  yer alan noktalardır (16) (ġekil 4). 

 

1.6.6.Kulak Bölgesindeki Antropometrik Noktalar  

 

Superaurale (sa): Kulak kepçesi serbest kenarı üzerindeki en yüksek noktadır (16, 28) 

(ġekil 2). 

Subaurale (sba) : Kulak memesi serbest kenarı üzerindeki en alt noktadır (16, 28) 

(ġekil 2). 

Preaurale (pra) : Helix‟ in baĢa bağlandığı yerin tam önünde yer alan, kulak 

kepçesinin en ön noktasıdır (16, 28) (ġekil 2). 

Postaurale (pa): Kulak kepçesinin serbest kenarı üzerindeki en arka noktadır (16, 28) 

(ġekil 2). 

Otobasion superius (obs): Helix‟in temporal bölgeye bağlandığı noktadır. Bu nokta 

kulak kepçesinin yüze yapıĢma yerinin üst sınırını belirler (16, 28). 

Otobasion inferius (obi): Kulak memesinin yanağa yapıĢtığı yerdeki noktadır. Bu 

nokta kulak kepçesinin yanağa yapıĢma yerinin alt sınırını belirler (16, 28). 

Tragion (t): Tragus‟un üst kenarı üzerindeki çentiktir (16, 28). 
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1.7.Craniofacial Bölgedeki Ölçümler 

 

                       

Şekil  5.  (1) v-tr:Calvaria yüksekliği,  (2) v-n: Alın yüksekliği,  (3) v-en: Başın özel yüksekliği, 

 (4) v-sn: Baş ve burun yüksekliği,  (5) v-gn: Baş ve yüz toplam yüksekliği 

 

1.7.1.Baş Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler 

 

Tek doğrusal ölçümler (T) 

T1- Baş genişliği (eu-eu) : Eurion‟ lar arasındaki mesafedir (16, 28, 30, 33) (ġekil 5). 

T2- Alın genişliği (ft-ft) : Linea temporalis‟ ler arasındaki klasik dar alın geniĢliği 

değildir. Bu mesafe linea temporalis‟ten daha lateral noktalar arasında ölçülür (16) 

(ġekil 6). 

T3- Kafatası taban genişliği (t-t) : Tragion‟ lar arası mesafedir (16, 28) (ġekil 6). 

T4- Calvaria yüksekliği (v-tr) : Vertex ile trichion arasındaki mesafedir (16) (ġekil 5). 

T5- Başın ön yüksekliği (v-n) : Vertex ile nasion arasındaki mesafedir (16) (ġekil 5). 
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T6- Başın özel yüksekliği (v-en) : Vertex ile endocanthion arasındaki mesafedir (16) 

(ġekil 5). 

T7- Baş ve burun yüksekliği (v-sn ) : Vertex ile subnasale arasındaki mesafedir (16) 

(ġekil 5). 

T8- Baş ve yüz toplam yüksekliği (v-gn) : Vertex ve gnathion arasındaki mesafedir 

(16, 28) (ġekil 5). 

                     

Şekil  6.  (1)  eu-eu:Baş genişliği,  (2)  ft-ft:Alın genişliği, (3) t-t: Kafatası taban genişliği 

 

T9- Alın yüksekliği I (tr-g) : Glabella ve trichion arasındaki mesafedir (16). 

T10- Baş uzunluğu (g-op) : Glabella ve opisthocranion arasındaki mesafedir (28, 30) 

(ġekil 8). 

T11- Baş çevresi : Horizontal düzlemde Glabella ve opisthocranion arasında baĢ 

çevresinde ölçülür (16, 30) (ġekil 8). 
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1.7.2.Yüz Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler 

   

 Şekil 7.  (1) zy-zy: Yüz genişliği,  (2) go-go: Mandibula genişliği 

 

Tek doğrusal ölçümler (T)  

T1- Yüz genişliği (zy-zy) : Zygion‟lar arasında yüzün en geniĢ kısmında ölçülür (16, 

28, 30, 35) (ġekil 7). 

T2- Mandibula genişliği (go-go) : Gonion‟lar arasındaki mesafedir. Mandibula açısı 

yumuĢak dokuyla kaplı olması ölçümü etkileyebilir. Kompasın ucu kemik yüzeye dayalı 

olarak sıkıca bastırılmalıdır (16,28,30) (ġekil 7). 

 

Şekil 8.  (1)  g-op: Baş uzunluğu,  (2) Baş çevresi 
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Şekil 9.  (1) tr-prn: Üst profil yüksekliği,  (2) prn-gn: Alt profil yüksekliği,  

(3) en-gn:  Craniofacial alt yarı yüksekliği 

 

T3- Yüzün fizyognomik yüksekliği (tr-gn): Trichion ve gnathion arasındaki mesafedir 

(16, 28, 30) (ġekil 10). 

T4- Yüz yüksekliği (n-gn) : Nasion ve gnathion arasındaki mesafedir (16, 28, 30) 

(ġekil 10). 

T5- Üst yüz yüksekliği (n-sto) : Nasion ve stomion arasındaki mesafedir (16, 28) 

(ġekil 10). 

T6- Alt yüz yüksekliği (sn-gn) : Subnasale ve gnathion arasındaki mesafedir (16, 28) 

(ġekil 10). 

T7- Mandibula yüksekliği (sto-gn) : Stomion ve gnathion arasındaki mesafedir (26, 

27) (ġekil 10). 

T8- Çene yüksekliği (sl-gn) : Sublabiale ve gnathion arasındaki mesafedir (16, 17) 

(ġekil 10). 

T9- Üst profil yüksekliği (tr-prn) : Trichion ve pronasale arasındaki mesafedir (16). 
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T10- Alt profil yüksekliği (prn-gn) : Pronasale ve gnathion arasındaki mesafedir (16) 

(ġekil 9). 

T11- Craniofacial alt yarı yüksekliği (en-gn) : Endocanthion ve gnathion arasında 

ölçülür. Ġki kısma ayrılmıĢ neoklasik yüz profili (v-en ve en-gn)  kanonlarındandır (16) 

(ġekil 9). 

                  

Şekil 10. (1) tr-gn:Yüzün fiyognomik yüksekliği, (2) n-gn:Yüz yüksekliği, (3)n-sto: Üst yüz 

yüksekliği, (4) sn-gn: Alt yüz yüksekliği, (5)sto-gn: Mandibula yüksekliği, (6) sl-gn: Çene yüksekliği 

 

T12- Glabella-subnasale mesafesi (g-sn) : Dört kısma ayrılmıĢ neoklasik yüz profili 

(v-tr, tr-g, g-sn, sn-gn) kanonlarından üçüncü olanıdır (16). 

T13 -Supra-orbital ark (t-g-t) : Glabella çevresinde üst orbital kenarları tragion‟ lar 

arasında takip eden eğimli çizgi ölçülür (16) (ġekil 12). 

T14- Maxillar ark (t-sn-t) : Subnasale çevresinde yanakları tragion‟lar arasında hafifçe 

çaprazlayan eğimli çizgi ölçülür. Mezuranın sıfır iĢaretli tarafı sağ tragion üzerine sol el 

ile, mezuranın diğer tarafı sol tragion‟a sağ el ile tutturulur (16) (ġekil 12). 

T15- Mandibular ark (t-gn-t) : Mandibula‟nın alt kenarı üzerinde oldukça eğimli çizgi 

boyunca ölçülür. Mezura sol el ile sağ tragion‟ a nazikçe tuturulur, menton‟ a doğru 

çeneyi çaprazlayarak sol tragion‟ a yükseltilir (16) (ġekil 12). 
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Şekil 11.  (1)  go-cdl: Ramus mandibula yüksekliği,  (2)  go-gn: Gnathion-gonion derinliği 

 

Çift doğrusal ölçümler (Ç)  

Ç16- Ramus mandibula yüksekliği (go-cdl) : Gonion ve condylon laterale arasında 

ölçülür (16) (ġekil 11). 

Ç17- Tragion-glabella derinliği (t-g) : Tragion ve glabella arasında ölçülür (16) (ġekil 

13). 

Ç18-Tragion-nasion derinliği (t-n) : Tragion ve nasion arasında ölçülür (16) (ġekil 

13). 

                                    

Şekil 12.  (1) t-g-t : Supra-orbital ark, (2) t-sn-t: Maxillar ark,  (3) t-gn-t: Mandibular ark 
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Ç19- Tragion-subnasale derinliği (t-sn) : Tragion ve subnasale arasında ölçülür (16) 

(ġekil 13). 

Ç20- Tragion-gnathion derinliği (t-gn) : Tragion ve gnathion arasında ölçülür (16) 

(ġekil 13). 

Ç21- Gnathion-gonion derinliği (go-gn) : Gonion ve gnathion arasında ölçülür (16) 

(ġekil 11). 

Ç22- Yüzün üst 1/3 lateral yüzey yarım arkı (t-g yüzey) : Tragion ve glabella 

arasında her bir kaĢ boyunca deri yüzeyden ölçülür (16). 

Ç23- Yüzün orta 1/3 lateral yüzey yarım arkı (t-sn yüzey) : Her bir tragion ve 

subnasale arasında deri yüzeyden ölçülür (16). 

Ç24- Yüzün alt 1/3 lateral yüzey yarım arkı (t-gn yüzey) : Her bir tragion ve 

gnathion arasında deri yüzeyden ölçülür (16). 

 

                             

Şekil 13.  (1) t-g: Tragion-glabella derinliği,  (2) t-n: Tragion-nasion derinliği,  (3) t-sn: Tragion-

subnasale derinliği,  (4) t-gn: Tragion-gnathion derinliği 
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1.7.3.Orbita Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler  

 

Tek doğrusal ölçümler (T)  

T1- İntercanthal genişlik (en-en) : Ölçüm, iki dacryon noktası arası kemiksel 

interorbital mesafe ile uyumlu değildir. Dacryon noktaları, endocanthion‟ dan daha 

medialde lacrimal kemik, maxilla‟ nın frontal çıkıntısı ve frontal kemiğin nasal 

çıkıntısının kesiĢtiği yerdedir (16) (ġekil 14). 

T2- Bioculer genişlik (ex-ex) : Kafatasındaki biorbital geniĢlikle benzeĢen exocanthion 

hizasındaki orbitaların dıĢ kemiksel kenarları arasında ölçülen eksternal orbital 

geniĢlikten daha kısadır. Exocanthion‟ lar arasında ölçülür (16, 28) (ġekil 14). 

 

                          

Şekil  14.  (1) en-en: intercanthal genişlik,  (2)  ex-en: Göz fissur uzunluğu,  

   (3) ex-ex: Bioculer genişlik 
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Çift doğrusal ölçümler (Ç)  

Ç3- Göz fissur uzunluğu (ex-en) : Her bir gözdeki endocanthion ve exocanthion 

arasındaki mesafedir (16,28,38) (ġekil 14). 

Ç4- Endocanthion-facial orta çizgi mesafesi (en-se) : Göz fissuru hizasındaki nazal 

köprü orta hattı ve her bir endocantion arasında ölçülür (16). 

Ç5- Orbito-aural mesafe (ex-obs) : Her iki tarafta otobasion superius ve exocanthion 

arasında ölçülür (16) (ġekil 15). 

Ç6- Orbita-tragion mesafesi (ex-t) : Her iki tarafta tragion ve exocanthion arasında 

ölçülür (16) (ġekil 15). 

Ç7- Orbito-gonial mesafe (ex-go) : Her iki tarafta gonion ve exocanthion arasında 

ölçülür (16) (ġekil 15). 

                        

Şekil 15.  (1) ex-obs: Orbito-aural mesafe, (2) Ex-t: Orbita-tragion mesafesi,   (3) Ex-go: Orbito-

gonial mesafe 
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Ç8- Orbito-glabellar mesafe (ex-g) : Her iki tarafta exocanthion ve glabella arasında 

ölçülür (16). 

Ç9- Orbita yüksekliği (or-os) : Her bir gözdeki orbitale superius ve orbitale arasındaki 

mesafedir (16,28). 

Ç10- Orbita ve kaş toplam yüksekliği (or-sci) : Her bir kaĢtaki superciliare ve aynı 

taraftaki orbitale arasındaki mesafedir (16). 

Ç11- Endocanthion facial orta hat yüzey mesafesi (en-se yüzey) : Göz fissuru 

hizasında, nazal köprü orta noktası ve her bir endocanthion arasındaki yüzey mesafesi 

ölçülür (16). 

 

1.7.4.Burun Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler 

 

Tek doğrusal ölçümler (T)  

T1- Nasal kök genişliği (mf-mf) : Maxilla‟ ların processus frontalis‟ leri arasında göz 

fissurlarını birleĢtiren çizgi üzerindeki burun kök çapıdır (16). 

T2- Burun genişliği (al-al) : Alae‟ daki en lateral noktalar arasındaki mesafedir. 

Kompasın ucu cilde hassasça dokunur (16, 20, 28, 38). 

T3- Anatomik burun genişliği (ac-ac) : Alar tabanın yüze yapıĢtığı noktalar arasındaki 

geniĢliktir. Alae‟lerin yüzle birleĢtiği yerde oluĢan kavisli taban çizgilerindeki en lateral 

noktalar arasında ölçülür (16). 

T4- Alar tabanların labial tutunma yerleri arasındaki genişlik (sbal-sbal) : Alar 

tabanın üst dudak derisiyle birleĢtiği yerler arasındaki mesafedir (16). 

T5- Columella genişliği (sn’-sn’) : Kompasın sadece deriye dokunan koluyla columella 

orta kısmının ölçülmesidir (16). 

T6- Burun yüksekliği (n-sn) : Nasion ile subnasale arasındaki mesafedir (16, 28) 

(ġekil 16). 

T7- Nasal köprü uzunluğu (n-prn) : Nasion ve pronasale arasındaki mesafedir (16, 

28) (ġekil 16). 

T8- Nasal çıkıntılık (sn-prn) : Subnasale ve pronasale arasındaki mesafedir (16, 28) 

(ġekil 16). 
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Şekil 16. (1) n-sn: Burun yüksekliği, (2) n-prn: Nasal köprü uzunluğu, (3) sn-prn: Nasal çıkıntılık 

 

Çift doğrusal ölçümler (Ç)  

Ç9- Burun deliği taban genişliği (sbal-sn) : Her bir subalare ve subnasale arasında 

ölçülür (16). 

Ç10- Alae kalınlığı (al’-al’) : Her bir alae nasi tabanının orta kısmında ölçülür (16). 

Ç11- Alae’nin facial tutunma noktalarının, columella tabanının orta kısmına göre 

pozisyonu (ac-sn) : Her bir taraftaki ac noktası ve subnasale arasındaki izdüĢümsel 

mesafeyle ölçülür (16). 

Ç12- Alae uzunluğu (ac-prn) : Pronasale ve alae tabanının yüze tutunma noktası 

arasındaki mesafedir (16). 

Ç13- Columella uzunluğu (sn-c’) : Her iki burun deliği ucu hizasındaki columella tepe 

noktası ve subnasale seviyesi arasında columella kabarıklığı boyunca ölçülür (16). 

Ç14- Alae yüzey uzunluğu (ac-prn yüzey) : Her iki taraftaki alar tabanın yüze 

tutunma yeri ve pronasale arasında ölçülür (16). 
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1.7.5.Ağız ve Dudak Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler 

 

Tek doğrusal ölçümler (T)  

T1- Philtrum genişliği (cph-cph) : Vermilion çizgisi üzerinde yükselen kenar noktaları 

(crista philtri) arasında ölçülür (16). 

T2- Ağız genişliği (ch-ch) : Kapalı ağızda, cheilion‟ lar arasındaki mesafedir (16, 28). 

T3- Üst dudak yüksekliği (sn-sto) : Subnasale ve stomion arasındaki üst dudak 

yüksekliğidir (16, 28). 

T4- Üst dudak cilt yüksekliği (sn-ls) : Subnasale ve stomion arasındaki üst dudağın 

deri kısmının yüksekliğidir (16). 

T5- Üst dudak vermilion yüksekliği (ls-sto) : Labiale superius ve stomion arasında, 

facial orta hattaki vermillion kalınlığıdır (16, 28). 

T6- Alt dudak vermilion yüksekliği (sto-li) : Stomion ve labiale inferius arasında, 

facial orta hattaki vermilion kalınlığıdır (16, 28). 

T7- Alt dudak cilt yüksekliği (li-sl) : Labiale inferius ve sublabiale arasındaki alt 

dudağın deri kısmının yüksekliğidir (16, 17). 

T8- Alt dudak yüksekliği (sto-sl) : Stomion ve sublabiale arasında ölçülür (16, 17, 28). 

T9- Üst dudağın vermilion yüzey arkı (ch-ls-ch) : Nazikçe kapatılmıĢ dudakta, labial 

fissurdaki bir commissura‟ dan diğerine doğru üst dudak vermilion hattını takip eden 

çizgidir. Mezura ile ölçülür (16, 17). 

T10- Alt dudağın vermilion yüzet arkı (ch-li-ch) : Nazikçe kapatılmıĢ dudakta, labial 

fissurdaki bir commissura‟ dan diğerine doğru alt dudak vermilion hattını takip eden 

çizgidir. Mezura ile ölçülür (16, 17). 

 

Çift doğrusal ölçümler (Ç)  

Ç11-Labial fissur yarı uzunluğu (ch-sto sağ, sto-ch sol) : Nazikçe kapatılmıĢ dudakta 

her bir cheilion ve stomion arasında ölçülür (16). 

Ç12- Üst dudak lateral yüksekliği (sbal-ls’) : Subalare‟ den vertikalde ls‟ ile 

iĢaretlenmiĢ vermilion çizgisi üzerindeki nokta ve subalare arasında her bir alar taban 

aĢağısındaki dudağın cilt yüksekliğidir (16). 
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Ç13- Labio-tragial mesafe (ch-t) : Her iki tarafta cheilion ve tragion‟lar arasında 

ölçülür (16). 

Ç14- Lateral labiotragial ark (ch-t yüzey) : Her iki taraftaki cheilion ve tragion 

arasındaki yüzey  ölçülür (16). 

 

1.7.6.Kulak Bölgesindeki Antropometrik Ölçümler 

 

Çift doğrusal ölçümler (Ç)  

Ç1- Auricula genişliği (pra-pa) : Her iki kulaktaki preaurale ve postaurale arasındaki 

maksimum geniĢliktir (16,28). 

Ç2- Auricula yüksekliği (sa-sba) : Her bir kulakta subaurale ve superaurale arasında, 

kulak kepçesinin en uzun eksenindeki maksimum yüksekliktir (16,28). 

Ç3- Kulak morfolojik yüksekliği (obs-obi) : Her iki kulakta, otobasion superius ve 

otobasion inferius arasında ölçülen maksimum geniĢliktir (16,28). 

Ç4- Üst naso-aural mesafe (n-obs) : Her bir nasion ve otobasion superius arasında 

ölçülür (16). 

Ç5- Alt naso-aural mesafe (n-obi) : Her bir nasion ve otobasion inferius arasında 

ölçülür (16). 

Ç6- Üst subnasale aural mesafe (sn-obs) : Her bir subnasale ve otobasion superius 

arasında ölçülür (16). 

Ç7- Alt subnasale aural mesafe (sn-obi) : Her bir subnasale ve otobasion inferius 

arasında ölçülür (16). 

Ç8- Üst gnathion aural mesafe (gn-obs) : Her bir gnathion ve otobasion superius 

arasında ölçülür (16). 

Ç9- Alt gnathion aural mesafe (gn-obi) : Her bir gnathion ve otobasion inferius 

arasında ölçülür (16). 

Ç10- Üst naso-aural yüzey mesafesi (n-obs yüzey) : Her bir nasion ve otobasion 

superius arasında ölçülür (16). 

Ç11- Alt naso-aural yüzey mesafesi (n-obi Yüzey) : Her bir nasion ve otobasion 

inferius arasında ölçülür (16). 
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Ç12- Üst subnasale aural yüzey mesafesi (sn-obs yüzey) : Her bir subnasale ve 

otobasion superius arasında ölçülür (16). 

Ç13 -Alt subnasale aural yüzey mesafesi (sn-obi yüzey) : Her bir subnasale ve 

otobasion inferius arasında ölçülür (16). 

Ç14- Üst gnathion aural yüzey mesafesi (gn-obs yüzey) : Her bir gnathion ve 

otobasion superius arasında ölçülür (16). 

Ç15- Alt gnathion aural yüzey mesafesi (gn-obi yüzey) : Her bir gnathion ve 

otobasion inferius arasında ölçülür (16). 

 

Ağırlık: Kilogram cinsinden kaydedilir. KiĢiler hafif elbiseli ve ayakkabısız olmalı, 

portatif bir tartı aleti kullanılmalıdır (16). 

Boy uzunluğu:Yalın ayak iken ve dimdik ayakta duruĢta, tıbbi metrik bir skala 

kullanılarak santimetre cinsinden ölçülür (16). 
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2.GEREÇ VE YÖNTEMLER 

 

 AraĢtırmamızda üniversite öğrencisi 18-25 yaĢ arası genç eriĢkin bir grup 

üzerinde ölçümler alındı. ÇalıĢmaya 130 erkek ve 130 kadın olmak üzere toplam 260 

kiĢi katıldı. AraĢtırmaya katılanlara önceden ölçümün nasıl yapılacağı açıklandı ve  

ölçümlerin alınmasına gönüllü olduklarına dair bir form imzalatıldı. Katılanlara, baĢ ve 

yüzde herhangi bir cerrahi operasyon geçirip geçirmediği, ailesinde genetik bir 

rahatsızlık olup olmadığı, baĢ ve  yüzünde küpe, piercing gibi takılar kullanıp 

kullanmadığı soruldu. Önceden baĢ ve yüzünde cerrahi bir operasyon veya travma 

geçirmiĢ kiĢiler çalıĢmaya dahil edilmedi.  

 

 Ölçümlerde düz kayan kompas, seviyeli baĢ pozisyonu kontrol aleti, modifiye 

kompas-a, modifiye kompas-b, terazi, boy cetveli, kumaĢ esnemeyen bir mezura ve 

deriyi tahriĢ etmeyen, kolayca yazılıp silinebilen özellikte bir kalem kullandık. Düz 

kayan kompas aynı düzlemde veya farklı düzlemde bulunan iki doğrusal noktayı 

izdüĢümsel olarak ölçmede kullanıldı (örn; çene yüksekliği (sl-gn arası ölçümde)). 

Seviyeli baĢ pozisyonu kontrol aleti  kiĢinin baĢının 90
0  

olması gereken ölçümlerde 

orbitale-tragion arası düzleme yerleĢtirilerek (FH pozisyonu) kullanıldı. Modifiye 

kompas-a  kafatası taban genisliği (t-t) gibi yüzün derinlik ölçümlerinde kullanıldı. 

Modifiye kompas-b baĢın pozisyonun sabit tutulması gereken (FH) ölçümlerde (örn; 

calvaria yüksekliği (v-tr))  kullanıldı. 

 

 BaĢ ve yüzde alacağımız 46 tek doğrusal ölçüm ve 43 çift doğrusal ölçüm için 

bir form oluĢturduk. Bu ölçümler için 40 farklı noktadan yararlandık. Bu forma kilo 

ölçümlerini kilogram (kg), boy ölçümlerini ve aldığımız antropometrik doğrusal 

ölçümleri santimetre (cm) cinsinden kayıt ettik. 

 

 Ġstatistiksel analizler, Windows 7 ortamında SPSS 16 (Statistical Package for 

Social Sciences) programıyla yapıldı. Erkek ve kadınların ölçüm değerleri, bağımsız iki 

grup arasındaki farkların incelenmesinde kullanılan t testi (independent t test)  
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kullanılarak karĢılaĢtırıldı. p değeri 0,05 den küçük olduğunda gruplar arasındaki 

farklılık anlamlı olarak kabul edildi. Ölçümler arasında iliĢkiyi Pearson Korelasyon 

Analizi ile inceledik. Pearson korelasyon analizinde p değeri 0,05 den küçük olduğunda, 

ölçümler arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı olarak kabul edildi. 

 Ġki ölçüm arasında bulunan Pearson korelasyon katsayısı ( r ); 

 0 - 0,25 arasında ise zayıf derecede, 

 0,25 - 0,50 arasında ise orta derecede, 

 0,50 - 0,75 arasında ise iyi derecede, 

 0,75 - 1,00 arasında ise çok iyi derecede iliĢkili olduğu kabul edildi.  

 Pearson korelasyon  katsayısının ( r ) iĢareti iliĢkinin yönünü gösterir.  0 < r < 1 

ise iki ölçüm arasında pozitif yönde iliĢki bulunduğu, -1< r < 0 ise iki ölçüm arasında 

negatif yönde iliĢki bulunduğu kabul edildi. 

  

 Ölçüm aletleri 

  

 Modifiye kompas, 30 cm ye kadar olan mesafeleri 0,1 mm. duyarlılığında 

ölçebilen ticari nitelikli sürgülü (kayan) bir kompasa su terazisi ve metal parçaların 

ilave edilmesi ile oluĢturuldu. Zıt taraflarda farklı amaçlar için iki ölçüm kısmı (MKa ve 

MKb) olacak Ģekilde tasarlandı (29). 

 

 Ölçüm kısımları: 

 

 a) Modifiye kompas-a (MKa) : Sürgülü kompasın ölçüm uçlarına konkavlıkları 

birbirine bakan her iki yarım çember Ģekilli ve enine kesiti 6 mm çapında bir daire olan 

iki metal çubuk kaynatıldı. Çubuklar uygulanan ölçüm tekniğinde esnemeyecek sertlikte 

seçildi. Ölçüm değeri sıfır iken bu ekli parçaların oval ölçüm uçları birbirine temas 

ediyordu (29). 

 

 b) Modifiye kompas-b (MKb) : MKa kısmına zıt tarafta, ana gövdeye dik ve sıfır 

iĢaretine uygun 20 cm. uzunluğunda kesiti 8 mm. kenarlı kare olan düz metal bir çubuk  
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sabit olacak Ģekilde tutturuldu. Bu parçaya ölçüm sırasında yatay konuma getirebilmek 

için üzerine bir su terazisi oturtuldu. Kompasın hareketli kısmına da ölçüm değerini 

belirleyecek üçgen Ģekilli bir metal parça monte edildi. Ölçüm değeri sıfır iken çubuk 

ile üçgen parça temas ediyordu. MKb ölçümlerinde baĢı standart pozisyona (Frankfurt 

horizontal planı (FH)) getirmek için ayrıca baĢ pozisyonu kontrol aleti kullanıldı (29). 

 

 

 

Resim 3. Çalışmamızda kullanılan aletler 

(1) Modifiye kompas, (2) Düz kayan kompas, (3) Seviyeli baş pozisyonu kontrol aleti  

  

 Felix marka digital duyarlı bir terazi kullanıldı. Boy ölçümlerinde esnek 

olmayan bir mezura kullanıldı. Yüzde antropometrik noktaları belirlemek için deriyi 

tahriĢ etmeyen kolay yazılıp silinebilen bir siyah kalem kullanıldı. 
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3. BULGULAR: 

 

ÇalıĢmamıza katılan erkek ve kadın öğrencilerin yaĢ, boy ve kilo ortalamaları 

her iki cins için ayrı ayrı hesaplandı ve Tablo 1‟ de iki grup birbirleriyle karĢılaĢtırıldı. 

 

Tablo 1. YaĢ boy ve kilo ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı 

Özellik Erkek 

ortalama ± sd 

Kadın 

ortalama ± sd 

p 

YaĢ 21,22 ± 2,12 21,49 ± 1,92 0,286 

Boy 176,82 ± 5,92 cm 163,65 ± 6,78 cm <0,0001 

Kilo 71,71 ± 8,93 kg 59,16 ± 7,75 kg <0,0001 

 

Erkekler ve kadınlar arasında yaĢ ortalamaları bakımından anlamlı bir fark 

yoktu. Erkek ve kadınların boy ve kilo ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark vardı (p<0,05). Boy ve kilo ortalamaları erkeklerde kadınlara göre daha 

büyüktü. 

 

Tablo 2. BaĢ ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

 

BaĢ geniĢliği, alın geniĢliği, kafatası taban geniĢliği, calvaria yüksekliği, alın 

yüksekliği, baĢın özel yüksekliği, baĢ ve burun yüksekliği, baĢ ve yüz toplam 

yüksekliği, baĢ uzunluğu ve baĢ çevresi ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları 

arasında anlamlı farklılıklar vardı. Erkeklerde bu ölçüm değerlerinin kadınlara göre  

 

 

Ölçümler Erkek 

ortalama± sd 

Kadın 

ortalama±sd 

p 

BaĢ geniĢliği 15,79 ± 0,81 15,15 ± 0,57 <0,0001 

Alın geniĢliği 11,76 ± 0,72 11,56 ± 0,70 0,024 

Kafatası taban geniĢliği 14,37 ± 0,64 13,53 ± 0,51 <0,0001 

Calvaria yüksekliği 5,16 ± 0,99 4,43 ± 0,99 <0,0001 

Alın yüksekliği 11,61 ± 1,14 10,87 ± 0,85 <0,0001 

BaĢın özel yüksekliği 12,36 ± 1,11 11,62 ± 0,77 <0,0001 

BaĢ ve burun yüksekliği 16,63 ± 1,39 15,50 ± 1,02 <0,0001 

BaĢ ve yüz toplam yüksekliği 22,88 ± 1,34 21,38 ± 0,91 <0,0001 

Supraorbital alın yüksekliği 4,88 ± 0,60 4,82 ± 0,76 0,460 

BaĢ uzunluğu 18,68 ± 1,34 17,79 ± 0,83 <0,0001 

BaĢ çevresi 58,46 ± 1,46 56,18 ± 1,53 <0,0001 
*Ölçümler cm cinsindendir. 
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daha yüksek ortalamaya sahip olduğu saptandı (p<0,05). Supraorbital alın 

yüksekliği ölçümünde ise iki grup arasında anlamlı bir fark yoktu (p>0,05). 

 

Tablo 3. Yüz ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

Ölçümler Erkek  

ortalama± sd 

Kadın  

ortalama±sd 

p 

Yüz geniĢliği 14,13 ± 0,76 13,57 ± 0,56 <0,0001 

Mandibula geniĢliği 11,25 ± 0,94 10,45 ± 0,54 <0,0001 

Yüzün fizyognomik yüksekliği 18,48 ± 1,24 17,49 ± 1,41 <0,0001 

Yüz yüksekliği 12,39 ± 0,83 11,35 ± 0,87 <0,0001 

Üst yüz yüksekliği 7,46 ± 0,46 6,86 ± 0,52 <0,0001 

Alt yüz yüksekliği 7,29 ± 0,67 6,70 ± 0,70 <0,0001 

Mandibula yüksekliği 5,18 ± 0,50 4,76 ± 0,49 <0,0001 

Çene yüksekliği 3,27 ± 0,39 3,03 ± 0,34 <0,0001 

Üst profil yüksekliği 11,20 ± 0,96 10,65 ± 1,10 <0,0001 

Alt profil yüksekliği 8,93 ± 0,74 8,32 ± 0,79 <0,0001 

Craniofacial alt yarı yüksekliği 12,04 ± 0,90 11,16 ± 0,94 <0,0001 

Glabella subnasale mesafesi 7,14 ± 0,62 6,69 ± 0,54 <0,0001 

Supraorbital ark 31,62 ± 1,71 30,00 ± 1,34 <0,0001 

Maxillar ark 30,01 ± 1,10 28,43 ± 1,19 0,969 

Mandibular ark 32,78 ± 1,24 30,58 ± 1,46 <0,0001 

Ramus mandibula yüksekliği 6,05 ± 0,56 5,56 ± 0,53 <0,0001 

Tragion-glabellar derinlik 13,35 ± 0,62 12,52 ± 0,48 <0,0001 

Tragion-nasion derinliği 12,80 ± 0,42 11,98 ± 0,43 <0,0001 

Tragion-subnasale derinliği 13,34 ± 0,46 12,43 ± 0,41 <0,0001 

Tragion-gnathion derinliği 14,70 ± 0,56 13,78 ± 0,59 <0,0001 

Gonion-gnathion derinliği 9,19 ± 0,68 8,63 ± 0,58 <0,0001 

*Ölçümler cm cinsindendir. 

 

 

Yüz geniĢliği, yüzün fizyognomik yüksekliği, yüz yüksekliği, üst yüz yüksekliği, 

alt yüz yüksekliği, craniofacial alt yarı yüksekliği, üst profil yüksekliği ve alt profil 

yüksekliği ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında anlamlı farklılıklar olduğu 

belirlendi. Mandibula yüksekliği, çene yüksekliği, glabella subnasale mesafesi, 

supraorbital ark, mandibular ark ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında 

anlamlı farklılıklar olduğu saptandı. Ramus mandibula yüksekliği, tragion glabellar 

derinlik, tragion nasion derinliği, tragion subnasale derinliği, tragion gnathion derinliği, 

ve gonion gnathion derinliği ölçümlerini cinsiyete göre ortalamaları arasında anlamlı  

 

 



 

 

36 

 

 

 

farklılıklar vardı (p<0,05). Maxillar ark ölçümünün cinsiyete göre ortalamasında 

anlamlı bir fark yoktu (p>0,05). Erkeklerde yüz ölçüm değerlerinin kadınlara göre daha 

yüksek ortalamaya sahip olduğu görüldü. 

 

Tablo 4. Göz ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

Ölçümler Erkek 

ortalama± sd 

Kadın 

ortalama±sd 

p 

Ġntercanthal geniĢlik 3,04 ± 0,28 3,04 ± 0,35 0,941 

Bioculer geniĢlik 8,69 ± 0,57 8,42 ± 0,98 0,007 

Göz fissur uzunluğu 2,84 ± 0,21 2,84 ± 0,84 0,949 

Endocanthion facial orta hat mesafesi 1,62 ± 0,28 1,68 ± 0,20 0,053 

Orbito-aural mesafe 7,29 ± 0,46 7,05 ± 0,50 <0,0001 

Orbito-tragial mesafe 7,40 ± 0,43 7,15 ± 0,41 <0,0001 

Orbito-gonial mesafe 9,09 ± 0,61 8,66 ± 0,60 <0,0001 

Orbito-glabellar mesafe 9,02 ± 0,59 8,64 ± 0,55 <0,0001 

Orbita yüksekliği 3,40 ± 0,33 3,56 ± 0,35 <0,0001 

Orbita ve kaĢ toplam yüksekliği 4,34 ± 0,42 4,16 ± 0,40 0,001 

Endocanthion facial orta hat yüzey 

mesafesi 

2,86 ± 0,29 2,60 ± 0,26 <0,0001 

*Ölçümler cm cinsindendir. 

 

 

Ġntercanthal geniĢlik, göz fissur uzunluğu, endocanthion facial orta hat mesafesi 

ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında anlamlı bir fark yoktu (p>0,05). 

Bioculer geniĢlik, orbito-aural mesafe, orbito-tragial mesafe, orbito-gonial mesafe, 

orbito-glabellar mesafe, orbita yüksekliği ve endocanthion facial orta hat yüzey 

mesafesi ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında anlamlı bir faklılık saptandı 

(p<0,05). Ġntercanthal geniĢlik, göz fissur uzunluğu ölçümlerinde erkekler ve kadınlar 

eĢit ortalamaya sahipti (p>0,05). Orbita yüksekliği ortalaması kadınlarda erkeklere göre 

daha büyük olarak saptandı (p<0,05). 
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Tablo 5. Burun ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

Ölçümler Erkek  

ortalama ± sd 

Kadın 

ortalama ±sd 

p 

Nasal kök geniĢliği 1,54 ± 0,18 1,57 ± 0,22 0,207 

Burun geniĢliği 3,23 ± 0,35 2,81 ± 0,27 <0,0001 

Burun anatomik geniĢliği 2,96 ± 0,34 2,61 ± 0,28 <0,0001 

Alar tabanların labial tutunma yerleri 

arasındaki geniĢlik 

2,11 ± 0,31 1,79 ± 0,21 <0,0001 

Columella geniĢliği 0,64 ± 0,08 0,59 ± 0,07 <0,0001 

Burun yüksekliği 5,40 ± 0,38 4,95 ± 0,35 <0,0001 

Nasal köprü uzunluğu 4,88 ± 0,42 4,39 ± 0,35 <0,0001 

Nasal çıkıntılık 1,82 ± 0,28 1,69 ± 0,22 <0,0001 

Burun deliği taban geniĢliği 1,15 ± 0,22 0,95 ± 0,11 <0,0001 

Alae kalınlığı 0,43 ± 0,08 0,39 ± 0,10 <0,0001 

Alae‟ nin facial tutunma noktalarının, 

columella tabanının orta kısmına göre 

poziyonu 

1,63 ± 0,19 1,45 ± 0,18 <0,0001 

Alae uzunluğu 2,85 ± 0,38 2,56 ± 0,29 <0,0001 

Columella uzunluğu 1,07 ± 0,16 0,97 ± 0,15 <0,0001 

Alae yüzey uzunluğu 2,86 ± 0,28 2,60 ± 0,26 <0,0001 
*Ölçümler cm cinsindendir. 

 

Burun geniĢliği, burun anatomik geniĢliği, burun yüksekliği, burun deliği taban 

geniĢliği, nasal çıkıntılık ve nasal köprü uzunluğu ölçümlerinin cinsiyete göre 

ortalamaları arasında anlamlı farklılıklar saptandı. Columella geniĢliği, columella 

uzunluğu, alae uzunluğu, alae kalınlığı, alae yüzey uzunluğu alar tabanların labial 

tutunma yerleri arasındaki geniĢliği, alae‟ nin facial tutunma noktalarının columella 

tabanının orta kısmına göre pozisyonu ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında 

anlamlı bir farklılık vardı (p<0,05). Nasal kök geniĢliği ölçümünün cinsiyete göre 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık yoktu, kadınlar daha büyük ortalamaya sahipti 

(p>0,05). 
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Tablo 6. Ağız ve dudak ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

Ölçümler Erkek  

ortalama ± sd 

Kadın  

ortalama ± sd 

p 

Philtrum geniĢliği 1,48 ± 0,21 1,31 ± 0,18 <0,0001 

Ağız geniĢliği 5,17 ± 0,33 4,83 ± 0,36 <0,0001 

Üst dudak yüksekliği 2,16 ±0,33 1,99 ± 0,48 0,001 

Philtrum uzunluğu 1,58 ± 0,27 1,46 ± 0,52 0,025 

Üst dudağın vermilion yüksekliği 0,59 ± 0,17 0,68 ± 0,82 0,230 

Alt dudağın vermilion yüksekliği 0,90 ± 0,19 1,00 ± 0,79 0,184 

Alt dudağın deriyle kaplı 

kısmının yüksekliği 

1,00 ± 0,23 0,94 ± 0,94 0,548 

Alt dudak yüksekliği 1,93 ± 0,31 1,84 ± 0,85 0,282 

Üst dudağın vermilion yüzey arkı 6,88 ± 0,67 6,40 ± 0,51 <0,0001 

Alt dudağın vermilion yüzey arkı 6,85 ± 0,69 6,39 ± 0,51 <0,0001 

Labial fissur yarı uzunluğu  2,66 ± 0,23 2,48 ± 0,22 <0,0001 

Üst dudak lateral yüksekliği 1,83 ± 0,23 1,68 ± 0,37 <0,0001 

Labio tragial mesafe 9,65 ± 0,59 8,97 ± 0,56 <0,0001 

Labio tragial ark 12,49 ± 0,57 11,87 ± 0,54 <0,0001 
*Ölçümler cm cinsindendir. 

 

 

Philtrum geniĢliği, ağız geniĢliği, üst dudak yüksekliği, philtrum uzunluğu, üst 

dudağın vermillion yüzey arkı, alt dudağın vermilion yüzey arkı, labial fissur yarı 

uzunluğu, üst dudak lateral yüksekliği, labio-tragial mesafe ve labio-tragial ark 

ölçümlerinin cinsiyete göre ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık saptandı (p<0,05). 

Üst dudağın vermilion yüksekliği, alt dudağın vermilion yüksekliği, alt dudağın deriyle 

kaplı kısmının yüksekliği ve alt dudak yüksekliği ölçümlerinin cinsiyete göre 

ortalamaları arasında anlamlı bir faklılık yoktu (p>0,05). Alt dudağın vermilion 

yüksekliği ve üst dudağın vermilion yüksekliği ölçüm ortalamaları kadınlarda, 

erkeklerden daha büyüktü. 
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Tablo 7. Kulak ölçümleri ortalama değerlerinin cinsiyete göre dağılımı* 

Ölçümler erkek  

ortalama ± sd 

kadın  

ortalama ± sd 

p 

Auricula geniĢliği 3,50 ± 0,31 3,28 ± 0,25 <0,0001 

Auricula yüksekliği 6,44 ± 0,38 6,04 ± 0,41 <0,0001 

Kulağın morfolojik yüksekliği 4,76 ± 0,42 4,52 ± 0,39 <0,0001 

Naso aural üst mesafe 12,65 ± 0,49 11,88 ± 0,49 <0,0001 

Naso aural alt mesafe 12,72 ± 0,45 11,88 ± 0,44 <0,0001 

Subnasale aural üst mesafe 13,91 ± 0,57 12,89 ± 0,49 <0,0001 

Subnasale aural alt mesafe 12,06 ± 0,56 11,26 ± 0,43 <0,0001 

Gnathion aural üst mesafe 15,71 ± 0,71 14,79 ± 0,50 <0,0001 

Gnathion aural alt mesafe 12,25 ± 0,64 11,45 ± 0,63 <0,0001 

Üst naso aural yüzey mesafesi 14,46 ± 0,58 13,79 ± 0,62 <0,0001 

Alt naso aural yüzey mesafesi 14,85 ± 0,57 14,19 ± 0,58 <0,0001 

Üst subnasale aural yüzey mesafesi 15,62 ± 0,60 14,71 ± 0,59 <0,0001 

Alt subnasale aural yüzey mesafesi 13,69 ± 0,59 13,00 ± 0,60 <0,0001 

Üst gnathion aural yüzey mesafesi 17,78 ± 0,80 16,62 ± 0,72 <0,0001 

Alt gnathion aural yüzey mesafesi 13,82 ± 0,64 12,81 ± 0,72 <0,0001 
*Ölçümler cm cinsindendir. 

 

Kulak ölçüm ortalamalarının cinsiyete göre dağılımları arasında anlamlı  

farklılıklar saptandı (p<0,05). Kulak ölçümlerinde erkekler, kadınlara göre daha büyük 

ortalamalara sahipti. 

 

Tablo 8.Erkeklerde burun yüksekliği ve yüz yükseklikleri arasındaki korelasyonlar 

ölçümler r * p 

Burun yüksekliği- Yüzün fizyognomik 

yüksekliği 

0,42 <0,0001 

Burun yüksekliği -Yüz yüksekliği 0,57 <0,0001 

Burun yüksekliği -Üst yüz yüksekliği 0,71 <0,0001 

Burun yüksekliği -Alt yüz yüksekliği 0,20 <0,0001 
*r: Pearson korelasyon katsayısı  

  

Erkeklerde burun yüksekliği ile yüzün fizyognomik yüksekliği arasında pozitif 

yönde orta derecede, yüz yüksekliği ve üst yüz yüksekliği ile pozitif yönde iyi derecede, 

alt yüz yüksekliği ile pozitif yönde zayıf derecede korelasyon olduğu saptandı ve 

istatistiksel olarak anlamlı bulundu (p<0,05). 
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Tablo 9.Kadınlarda burun yüksekliği ve yüz yükseklikleri arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r * p 

Burun yüksekliği- Yüzün fizyognomik 

yüksekliği 

0,49 <0,0001 

Burun yüksekliği -Yüz yüksekliği 0,68 <0,0001 

Burun yüksekliği -Üst yüz yüksekliği 0,81 <0,0001 

Burun yüksekliği -Alt yüz yüksekliği 0,41 <0,0001 
*r: Pearson korelasyon katsayısı 

 

Kadınlarda burun yüksekliği ile yüzün fizyognomik yüksekliği arasında pozitif 

yönde orta derecede, yüz yüksekliği ile pozitif yönde iyi derecede, üst yüz yüksekliği ile 

pozitif yönde çok iyi derecede, alt yüz yüksekliği ile de pozitif yönde orta derecede 

korelasyon olduğu saptandı ve istatistiksel olarak anlamlı bulundu (p<0,05). 

 

Tablo 10.Erkeklerde kulak yükseklikleri ve yüz yükseklikleri arasındaki korelasyonlar  

Ölçümler r * p 

Auricula yüksekliği-Yüzün fizyognomik yüksekliği 0,12 0,146 

Auricula yüksekliğ -Yüz yüksekliği -0,02 0,779 

Auricula yüksekliği-Üst yüz yüksekliği 0,04 0,625 

Auricula yüksekliği-Alt yüz yüksekliği -0,04 0,586 

Kulağın morfolojik yüksekliği-Yüzün fizyognomik yüksekliği 0,10 0,230 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Yüz yüksekliği -0,06 0,458 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Üst yüz yüksekliği 0,00 0,981 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Alt yüz yüksekliği -0,5 0,569 
*r : Pearson korelasyonu 

 

Erkeklerde kulak yükseklikleri ve yüz yükseklikleri arasında anlamlı bir 

korelasyon saptanmadı (p>0,05). 

 

Tablo 11.Kadınlarda  kulak yükseklikleri ve yüz yükseklikleri arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r * p 

Auricula yüksekliği-Yüzün fizyognomik yüksekliği 0,10 0,231 

Auricula yüksekliği -Yüz yüksekliği 0,13 0,130 

Auricula yüksekliği-Üst yüz yüksekliği 0,07 0,383 

Auricula yüksekliği-Alt yüz yüksekliği 0,11 0,200 

Kulağın morfolojik yüksekliği-Yüzün fizyognomik yüksekliği 0,11 0,184 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Yüz yüksekliği 0,14 0,104 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Üst yüz yüksekliği 0,04 0,625 

Kulağın morfolojik yüksekliği -Alt yüz yüksekliği 0,15 0,087 
*r: Pearson korelâsyonu 
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Kadınlarda kulak yükseklikleri ve yüz yükseklikleri arasında anlamlı bir 

korelasyon saptanmamıĢtır (p>0,05). 

 

 

Tablo 12.Erkeklerde burun yüksekliği ve kulak yükseklikleri arasındaki korelasyonlar: 

Ölçümler r* p 

Burun yüksekliği- auricula yüksekliği 0,14 0,110 

Burun yüksekliği- kulağın morfolojik 

yüksekliği 

0,02 0,745 

*r:Pearson korelasyon katsayısı 

 

Erkeklerde burun yüksekliği ve kulak yükseklikleri arasında anlamlı bir korelasyon 

saptanmadı (p>0,05). 

 

Tablo 13.Kadınlarda burun yüksekliği ve kulak yükseklikleri arasındaki korelasyonlar: 

Ölçümler r* p 

Burun yüksekliği- auricula yüksekliği 0,09 0,272 

Burun yüksekliği- kulağın morfolojik 

yüksekliği 

0,03 0,666 

*r: Pearson korelasyon katsayısı 

 

Kadınlarda burun yüksekliği ve kulak yükseklikleri arasında anlamlı bir 

korelasyon saptanmadı (p>0,05). 

 

Tablo 14.Erkeklerde yüz geniĢliği ve burun geniĢlikleri arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r* p 

Yüz geniĢliği- burun geniĢliği -0,00 0,969 

Yüz geniĢliği- burun anatomik geniĢliği 0,08 0,315 
*r:Pearson korelasyon katsayısı 

 

Erkeklerde yüz geniĢliği ve burun geniĢlikleri arasında anlamlı bir korelasyon 

saptanmadı (p>0,05). 

 

Tablo 15.Kadınlarda yüz geniĢliği ve burun geniĢliği arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r* p 

Yüz geniĢliği- burun geniĢliği 0,13 0,116 

Yüz geniĢliği- burun anatomik geniĢliği 0,18 0,038 
*r: Pearson korelasyon katsayısı 
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Kadınlarda yüz geniĢliği ve burun anatomik geniĢliği arasında pozitif yönde 

zayıf derecede korelasyon saptandı ve istatistiksel olarak anlamlıydı (p<0,05). Yüz 

geniĢliği ve burun geniĢliği ölçümü arasında anlamlı bir korelasyon saptanmadı. 

 

Tablo 16.Erkeklerde ağız geniĢliği ve burun geniĢlikleri arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r* p 

Ağız geniĢliği- burun geniĢliği 0,28 <0,0001 

Ağız geniĢliği- burun anatomik geniĢliği 0,31 <0,0001 
*r:pearson korelasyon katsayısı 

 

Erkeklerde ağız geniĢliği ve burun geniĢliği arasında pozitif yönde orta derecede 

korelasyon saptandı ve istatistiksel olarak anlamlıydı (p<0,05). Erkeklerde burun 

geniĢliği ve burun anatomik geniĢliği arasında pozitif yönde orta derecede korelasyon 

saptandı ve istatistiksel olarak anlamlıydı (p<0,05) 

 

Tablo 17.Kadınlarda ağız geniĢliği ve burun geniĢliği arasındaki korelasyonlar 

Ölçümler r* p 

Ağız geniĢliği- burun geniĢliği 0,18 0,272 

Ağız geniĢliği- burun anatomik geniĢliği 0,03 0,666 
*r: Pearson korelasyon katsayısı 

 

Kadınlarda ağız geniĢliği ve burun geniĢlikleri arasında anlamlı bir korelasyon 

saptanmadı (p>0,05). 
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4.TARTIŞMA 

 

Ġnsan yüzü cinslere ve farklı etnik gruplara göre değiĢkenlik gösterebilen, 

yumuĢak ve sert dokuların karıĢımından oluĢan ve belirli parametreler kullanılarak 

tanımlanabilen önemli bir organdır (40). Sanatçılar, ortodontistler ve cerrahlar tarih 

boyunca giderek artan bir Ģekilde yüz profiliyle ilgilenmiĢler, açıları değiĢik 

yöntemlerle inceleyerek belirli sınıflamalara sokmaya çalıĢmıĢlardır (21). Bu ilginin bir 

sonucu olarak oluĢan antropometri bilimi yüzdeki yumuĢak dokunun boyutlarını direk 

ölçümler ile ortaya koymayı hedeflemektedir. Özellikle ırka özgü anatomik verilerin 

elde edilmesi,  planlanmıĢ cerrahi yöntemlerde önemli yararlar sağlamaktadır. Estetik 

cerrahinin geliĢmesi, ortodonti yöntemlerinin ilerlemesi ve maksillofacial cerrahinin 

değiĢik ırk ve etnik gruplara göre düzenlenmesi bu antropometrik çalıĢmaların 

verilerine bağımlıdır (3). 

AraĢtırmamızı Manisa‟ da 18-25 yaĢ arası 130 erkek ve 130 kadın gönüllü 

üniversite öğrencisi üzerinde yaptık. Gürün ve Kuran Ġstanbul‟ da 20-45 yaĢ arası 200 

erkek ve 200 kadın üniversite öğrencisi ve personelinden oluĢan Türk grup ile, Borman 

Ankara‟da 20-30 yaĢ arası 75 erkek ve 75 kadın üniversite öğrencisi ve personeli ile, 

Farkas ve ark.  30 erkek ve 30 kadından oluĢan Türk grup ile, Evereklioğlu ve 

arkadaĢları 16-25 yaĢ arası 582 erkek ve 521 kadın Türk grup ile yapmıĢtır.  
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Tablo 18.YapılmıĢ olan çalıĢmalardaki göz ve ağız ölçüm değerleri * 

       
  en-en (1) ex-ex (2) ex-en (3)  or-os (4) ch-ch (5) 

       Bu çalıĢmadaki erkek 
3,04±0,28 8,69±0,57 2,84±0,21 3,40±0,33 5,17±0,33 veriler (18-25 yaĢ) N=130 

 kadın 
3,04±0,35 8,42±0,98 2,84±0,84 3,56±0,35 4,83±0,36 Manisa N=130 

       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

 

 

 

3,28±0,52 9,58±0,62 3,28±0,53  5,30±0,64 (18-30 yaĢ)  N=30 
 kadın 

3,17±0,44 9,32±0,84 3,06±0,32  4,76±0,58  N=30 

       
       Evereklioğlu (11) erkek 

3,08±0,23 8,89±0,34    (16-25 yaĢ)  N=582 

 kadın 
3,02±0,24 8,63±0,33     N=521 

       
       Gürün ve Kuran  (25) erkek 

3,21±0,26 9,08±0,22 3,08±0,44 3,46±0,20 4,97±0,38 (20-45 yaĢ)  N=200

0  kadın 
3,09±0,23 8,80±0,44 2,98±0,20 3,40±0,12 4,73±0,35 Ġstanbul N=200 

       
       Borman (5) erkek 

3,17±0,15  3,20±0,15  5,13±0,48 (20-30 yaĢ)  N=75 

 kadın 

3,15±0,14  3,17±0,13  5,06±0,52 Ankara N=75 

 
(1)  Ġntercanthal geniĢlik, (2) Bioculer geniĢlik, (3) Göz fissur uzunluğu, (4) Orbita yüksekliği  (5) Ağız 

geniĢliği                                                                                                                                                              

* Ölçümler cm cinsindendir. 

 

Gözler arası ortalama uzaklık çalıĢmamızda  erkeklerde 3,04±0,24 cm ve 

kadınlarda 3,04±0,35 cm olarak belirlenmiĢ olup ölçümlerimiz, Gürün ve Kuran‟ ın 

(erkeklerde 3,21±0,26 cm, kadınlarda 3,09±0,23 cm), Borman‟ ın (erkeklerde 3,17±0,15 

cm kadınlarda 3,15±0,15 cm), Farkas ve ark ‟nın (erkeklerde 3,28±0,52 cm, kadınlarda 

3,17±0,44 cm) yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre her iki cins için de daha küçüktü. 

Evereklioğlu ve ark.‟ nın (erkeklerde 3,08±0,23 cm kadınlarda 3,02±0,24 cm) ) yapmıĢ 

olduğu çalıĢmaya göre ise erkeklerde küçük, kadınlarda ise daha büyüktü. Bioculer 

geniĢlik ortalaması erkeklerde 8,69±0,57 cm kadınlarda 8,42±0,98 cm olarak saptandı. 

Bu değerler Gürün ve Kuran‟ ın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre (erkeklerde 9,08±0,22 

cm kadınlarda 8,80±0,44 cm), Farkas ve ark.‟ nın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre 

(erkeklerde 9,58±0,62 cm, kadınlarda 9,32±0,84 cm) ve Evereklioğlu ve ark.‟nın 
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 yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre (erkeklerde 8,89±0,34 cm, kadınlarda 8,63±0,33 cm) 

daha küçük ortalama değerlere sahipti. En büyük bioculer geniĢlik değerleri Farkas ve 

ark.‟nın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya aitti. Göz fissur uzunluğu ortalama değerleri 

erkeklerde 2,84±0,21 cm kadınlarda 2,84±0,84 cm olarak belirlendi, Farkas ve ark.‟ nın 

(erkeklerde 3,28±0,53 cm, kadınlarda 3,06±0,32 cm), Gürün ve Kuran (erkeklerde 

3,08±0,44 cm  kadınlarda 2,98±0,20 cm), Borman‟ın (erkeklerde 3,20±0,15 cm 

kadınlarda 3,17±0,13 cm) yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre daha düĢük ortalamaya sahipti. 

En büyük göz fissur uzunluğu ortalama değeri erkeklerde Farkas ve ark.‟nın yapmıĢ 

olduğu çalıĢmaya, kadınlarda ise Borman‟ın çalıĢmasına aitti. Orbita yüksekliği 

erkeklerde 3,40±0,33 cm kadınlarda 3,56±0,35 cm olarak belirlendi. Gürün ve Kuran‟ın 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada erkekler 3,46±0,26 cm, kadınlar 3,40±0,12 cm ortalamaya 

sahipti. ÇalıĢmamızda ortalama orbita yüksekliği değeri kadınlarda erkeklerdekinden 

daha büyük bulundu (p<0,05).   

 

Tablo 19.YapılmıĢ olan çalıĢmalardaki baĢ ölçüm değerleri * 

       
  v-tr (1) tr-g (2) v-gn (3)  

     Bu çalıĢmadaki erkek 
5,16±0,99 4,88±0,60 22,88±1,34 

veriler (18-25 yaĢ) N=130 

 kadın 
4,43±0,99 4,82±0,76 21,38±0,91 

Manisa N=130 
       
       Gürün ve Kuran (25) erkek 

3,24±1,03 5,67±0,84 21,91±1,11 
(20-45 yaĢ) N=200 
 kadın 

3,39±0,83 5,19±0,65 20,49±1,02 
Ġstanbul N=200 
       
 (1) Calvaria yüksekliği, (2) Supraorbital alın yüksekliği, (3) BaĢ ve yüz toplam yüksekliği 

*Ölçümler cm cinsindendir 

 

Calvaria yüksekliği ortalaması erkeklerde 5,16±0,99 cm kadınlarda 4,43±0,99 

cm olarak bulundu. Gürün ve Kuran‟ ın araĢtırmasına göre (erkeklerde 3,24±1,03 cm, 

kadınlarda 3,39±0,83 cm) daha büyük ortalamaya sahipti. Supraorbital alın yüksekliği 

ölçümünde erkekler 4,88±0,60 cm , kadınlar 4,82±0,76 cm ortalamaya sahipti ve Gürün 

ve Kuran‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre (erkeklerde 5,67±0,84 cm, kadınlarda  
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5,19±0,65 cm)  daha küçük bulundu. BaĢ ve yüz toplam yüksekliği ortalama değerleri 

erkeklerde 22,88±1,34 cm , kadınlarda 21,38±0,91 cm,  Gürün ve Kuran‟ın 

çalıĢmasındaki ortalama değerlere göre (erkeklerde 21,91±1,11 cm  kadınlarda 

20,49±1,02 cm) daha yüksekti.  

 

Tablo 20. YapılmıĢ olan bazı çalıĢmalardaki yüz ölçümleri değerleri  

       
  tr-gn (1)  n-gn (2)  sn-gn (3)  zy-zy (4)  go-go (5)  

       Bu çalıĢmadaki erkek 
18,48±1,24 12,39±0,83 7,29±0,67 14,13±0,76 11,25±0,94 veriler N=130 

(18-25 yaĢ) kadın 
17,49±1,41 11,35±0,87 6,70±0,70 13,57±0,56 10,45±0,54 Manisa N=130 

       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

 

 

 

18,65±1,28 12,77±0,58 6,59±0,84 14,04±1,64 10,95±0,86 (18-30 yaĢ)  N=30 
 kadın 

17,92±1,88 11,64±1,42 5,91±0,76 13,45±0,86 8,44±1,56  N=30 
       
       Farkas ve ark. (22) erkek 

 12,00±0,56  14,01±0,63 11,21±0,83 (16-20 yaĢ)  N=22 

 kadın 
 11,29±0,45  12,89±0,55 10,18±0,55 Amerika N=22 

       
       Gürün ve Kuran (25) erkek 

18,67±1,02 11,87±0,68 6,52±0,81 13,98±0,79  (20-45 yaĢ)  N=582 

 kadın 
17,37±0,85 11,08±0,59 6,22±0,75 13,11±0,75  Ġstanbul N=521 

       
       Borman  (5) erkek 

   13,68±0,66  (20-30 yaĢ)  N=75 
  kadın 

   13,70±0,63  Ankara N=75 

 (1)  Yüzün fizyognomik yüksekliği, (2) Yüz yüksekliği, (3) Alt yüz yüksekliği (4) Yüz geniĢliği            

(5)  Mandibula geniĢliği                                                                                                                      

*Ölçümler cm cinsindendir. 

 
  

Yüzün fizyognomik yüksekliği ortalama değerleri erkeklerde 18,48±1,24 cm, 

kadınlarda 17,49±1,41 cm idi Gürün ve Kuran‟ ın yapmıĢ olduğu çalıĢmada (erkeklerde 

18,67±1,02 cm, kadınlarda 17,37±0,85 cm) Farkas ark.‟nın yaptığı çalıĢmada 

(erkeklerde 18,65±1,28 cm kadınlarda 17,92,1,88 cm) olarak bulunmuĢtu.  

Yüz yüksekliği ortalama değerleri erkeklerde 12,39±0,83 cm, kadınlarda 

11,35±0,87 cm olarak bulundu. Gürün ve Kuran‟ ın yapmıĢ olduğu çalıĢmada 
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(erkeklerde 11,87±0,68 cm, kadınlarda 11,08±0,59 cm), Farkas ve ark.‟nın 18-30 yaĢ 

arası Türk gönüllü grup ile yapmıĢ olduğu çalıĢmada (erkeklerde 12,77±0,58 cm 

kadınlarda 11,64±1,42 cm), 16-20 yaĢ arası Amerikan kökenli gönüllülerle yaptığı 

çalıĢmada erkeklerde (12,00±0,56 cm kadınlarda 11,29±0,45 cm) ortalama değerleri 

bulunmuĢtu.  

ÇalıĢmamızdaki alt yüz yüksekliği  erkeklerde 7,29±0,67 cm, kadınlarda 

6,70±0,70 cm ortalama değerleri  Gürün ve Kuran‟ ın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya 

(erkeklerde 6,52±0,81 cm, kadınlarda 6,22±,75 cm) ve Farkas ark.‟nın çalıĢmasına göre 

(erkeklerde 6,69±0,84 cm, kadınlarda 5,91±0,76 cm ) daha büyüktü.  

Yüz geniĢliği ortalama değerleri erkeklerde 14,13±0,76 cm, kadınlarda 

13,57±0,56 cm idi, Gürün ve Kuran‟ ın çalıĢmasına (erkeklerde 13,98±0,79 cm, 

kadınlarda 13,11±0,75 cm), Borman‟ın çalıĢmasına (erkeklerde 13,68±0,66 cm, 

kadınlarda 13,70±0,63 cm) ve Farkas ve ark.‟nın 18-30 yaĢ gönüllü grup ile yaptığı 

çalıĢmasına (erkeklerde 14,04±1,64 cm kadınlarda 13,45±0,86 cm) göre daha yüksek 

ortalamaya sahipti. 

 Mandibula geniĢliği çalıĢmamızda erkeklerde 11,25±0,93 cm, kadınlarda 

10,45±0,54 cm olarak bulundu ve bu değerler Farkas ve ark.‟ nın 18-30 yaĢ arası Türk 

gönüllüler üzerinde yaptığı çalıĢmaya göre (erkeklerde 10,95±0,86 cm, kadınlarda 

8,44±1,54 cm) ve Farkas ve ark.‟ nın 16-20 yaĢ Amerikan gönüllü grup ile yaptığı 

çalıĢmaya göre (erkeklerde 11,21±0,83 cm kadınlarda 10,18±0,55 cm) daha yüksekti. 
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Tablo 21.YapılmıĢ olan çalıĢmalardaki burun ve kulak ölçüm değerleri * 

       n-sn (1) al-al (2) sa-sba (3)  sn-prn (4) 

     Bu çalıĢmadaki erkek 
5,40±0,38 3,23±0,35 6,44±0,38 4,88±0,42 

veriler (18-25 yaĢ) N=13

0  kadın 
4,95±0,35 2,81±0,27 6,04±0,41 4,39±0,35 

Manisa N=13

0      
     Farkas ve ark. (13) erkek 

 

 

 

5,81±0,70 3,68±0,46 6,48±0,72  
(18-30 yaĢ)  N=30 

 kadın 
5,52±0,80 3,39±0,41 6,00±0,62  

 N=30 

     
     Gürün ve Kuran (25) erkek 

5,31±0,43    
(20-45 yaĢ)  N=20

00  kadın 4,98±0,48    
Ġstanbul N=20

0      
     Borman (5) erkek 

5,51±0,45  6,03±0,36 5,05±0,42 
(20-30 yaĢ)  N=75 

 kadın 
5,44±0,40  6,05±0,36 4,90±0,50 Ankara N=75 

 (1)Burun yüksekliği, (2) Burun geniĢliği, (3) Auricula yüksekliği, (4) Nazal köprü uzunluğu 

*Ölçümler cm cinsindendir 

 

YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada, burun yüksekliği ortalama değerleri erkeklerde 

5,40±0,38 cm kadınlarda 4,95±0,35 cm olarak bulundu. Farkas ve ark.‟ nın  Türk 

gönüllü grupla yaptığı çalıĢmada erkeklerde 5,81±0,70 cm, kadınlarda 5,52±0,80 cm, 

Gürün ve Kuran‟ ın  yaptığı çalıĢmada erkeklerde 5,31±0,43 cm kadınlarda 4,98±0,48 

cm ve  Borman‟ın yaptığı çalıĢmada erkeklerde 5,51±0,45 cm kadınlarda 5,44±0,40 cm 

olarak bulunmuĢtu. ÇalıĢmamızda burun geniĢliği ortalama değerleri erkeklerde 

3,23±0,35 cm kadınlarda 2,81±0,27 cm bulundu. Farkas ve ark.‟ nın Türk gönüllü grup 

ile yaptığı çalıĢmaya göre (erkeklerde 3,68±0,46 cm kadınlarda 3,39±0,41 cm) daha 

küçük değerlere sahipti. Auricula yüksekliği erkeklerde  6,44±0,38 cm kadınlarda 

6,04±0,41 cm olarak bulundu. Farkas ve ark.‟ nın çalıĢmasında erkeklerde 6,48±0,72 

kadınlarda 6,00±0,62 cm ve Borman‟ın çalıĢmasında erkeklerde 6,03±0,36 cm 

kadınlarda 6,05±0,36 cm olarak bulunmuĢtu. Nasal köprü uzunluğu ortalama değerleri  

erkeklerde 4,88±0,42 cm kadınlarda 4,39±0,35 cm olarak bulundu ve Borman‟ın yapmıĢ  
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olduğu çalıĢmada erkeklerde 5,05±0,42 cm kadınlarda 4,90±0,50 cm olarak 

bulunmuĢtu.  

 

Kadınlarda sadece orbita yüksekliği, alt ve üst vermilion yüksekliği ortalama 

değerleri erkeklere göre daha büyüktü. Enlow yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada erkeklerin 

vücut kitlesinin büyük olması ve daha geniĢ hava yoluna ihtiyaç duymaları nedeniyle 

burun ölçümlerinin kadınlara oranla daha büyük olduğunu ileri sürmüĢtür (9). YapmıĢ 

olduğumuz çalıĢmada da erkeklerde burun ölçümleri kadınlara kıyasla daha büyüktü; 

erkeklerin boy ve kilo ortalamaları daha büyük ve burun yüksekliği, burun geniĢliği, 

columella geniĢliği, burun deliği taban geniĢliği ve nasal köprü uzunluğu ölçüm 

ortalama değerleri kadınlardan daha yüksek bulundu.  

 

Powell ve Humpreys beyaz kadınların ideal yüz ölçüleri ile ilgili bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Ġdeal olarak, burun geniĢliği- burun yüksekliği oranını 0,7 bulmuĢlardır 

(32). ÇalıĢmamızda kadınların burun geniĢliği (2,81±0,27 cm) ve yüksekliği (4,95±0,35 

cm) arasındaki oran 0,57 olarak bulunmuĢtur. Çinli kadınlar üzerinde yapılan bir 

çalıĢmada ise aynı oran 1.1 bulunmuĢtu. 

 

 Powell ve Humphrey burun ucunun izdüĢümünü ölçmede kullanılan iki 

metoddan bahsetmiĢlerdir. Birincisi Baum oranıdır.”Nasion” dan  “subnasion” a kadar 

ölçülen burun yüksekliğinin “pronasion” dan  “subnasion” u birleĢtiren  dikey çizgiye 

kadar uzanan perpendicular çizginin boyuna bölünmesiyle hesaplanır. Ġkinci olarak, 

Simons  Oranı “subnasion” dan “pronasion” a kadar olan uzaklığın “subnasion” dan 

superior labium a kadar olan uzaklığa bölünmesiyle hesaplanır. Powell ve Humphreys  

Baum oranına göre ideal oranı 2,8:1 olarak tanımlamıĢlardır (32). ÇalıĢmamızda 

kadınlara ait bu oran 2,9:1 olarak bulunmuĢtur (Burun yüksekliği kadınlarda 4,95±0,35 

cm ve nasal çıkıntılık 1,69±0,22 cm idi).  

 

Powell ve Humprey‟ e göre yüzün estetik olarak görünmesi için, burun geniĢliği 

ve intercanthal uzaklık oranı 1 den az olmamalıdır. Eğer alar base belirgin bir Ģekilde  
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küçük olursa, burun yüze göre daha dar gözükecektir. Alae‟ nin intercanthal uzaklıktan 

daha dar olması estetik olarak pek hoĢ olmaz (32). ÇalıĢmamızda burun geniĢliği-

intercanthal mesafe oranı 1,08 olarak bulunmuĢtur. 

 

Yüz yüksekliğinin burun yüksekliği ve kulak yüksekliğiyle olan iliĢkisini, yüz 

geniĢliğinin ise burun geniĢliği ve kulak geniĢliği ile olan iliĢkisini inceledik. 

Erkeklerde burun yüksekliği (5,40±0,38 cm) ve üst yüz yüksekliği (7,46±0,46 cm) 

arasında iyi derecede (r=0,71), yüz yüksekliği (12,39±0,83 cm) ile iyi derecede (r=0,57) 

ve fizyognomik yüz yüksekliği (18,48±1,24 cm) ile de orta derecede (r=0,42)  iliĢki 

bulunuyordu ve istatistiksel olarak anlamlıydı. Erkeklerde burun yüksekliği (5,40±0,38 

cm) ile alt yüz yüksekliği (7,29±0,67 cm) arasında istatistiksel olarak anlamlı ve zayıf 

derecede bir iliĢki (r=0,20) vardı. Kadınlarda ise burun yüksekliği (4,95±0,35 cm) ile 

üst yüz yüksekliği (6,86±0,52 cm) arasında çok iyi derecede (r=0,81), yüz yüksekliği ve 

fizyognomik yüz yüksekliği (17,49±1,41 cm) arasında iyi derecede (r=0,68), alt yüz 

yüksekliği (6,70±0,70 cm) arasında da orta derecede (r=0,41) korelasyon olduğu 

saptanmıĢtı ve istatistiksel olarak anlamlıydı. Burun yüksekliği ve yüz yükseklikleri 

arasındaki korelasyon değerleri kadınlarda erkeklere göre daha büyük çıkmıĢtır. Kulak 

yükseklikleri ve yüz yüksekliği arasındaki ise her iki cinste de bir iliĢki saptanmamıĢtır.  

 

Tablo 22. Burun ve yüz yükseklikleri ölçüm değerleri 

       
  n-sn (1)         n-sto(2)  n-gn (3)  sn-gn (4)  

       Bu çalıĢmadaki erkek 
5,40±0,38 7,46±0,46 12,39±0,38 7,29±0,67 veriler N=130 

(18-25 yaĢ) kadın 
4,95±0,35 6,86±0,52 11,35±0,87 6,70±0,70  N=130 

       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

 

 

 

5,81±0,70 
- 

12,77±0,58 6,59±0,84 (18-30 yaĢ)  N=30 
 kadın 

5,52±0,80 
- 

11,64±1,42 5,91±0,76  N=30 

 (1) Burun yüksekliği, (2) üst yüz yüksekliği, (3) Yüz yüksekliği (4) Alt yüz yüksekliği 

 *Ölçümler cm cinsindendir 
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Yüz yükseklikleri ile burun yüksekliği arasındaki oranlara baktığımızda; burun 

yüksekliği ve üst yüz yüksekliği oranı erkeklerde 1,38 kadınlarda 1,38 olarak, burun 

yüksekliği ve yüz yüksekliği oranı erkeklerde 2,29 kadınlarda 2,29 olarak burun 

yüksekliği ve alt yüz yüksekliği oranı erkeklerde 1,35 ve kadınlarda 1,35 olarak 

bulunmuĢtur. Bu ölçümlerde erkekler ve kadınlardaki oran aynı bulunmuĢtur. Farkas ve 

ark.‟nın 18-30 yaĢ arasın 30 erkek ve 30 kadın Türk gönüllü ile yaptığı çalıĢmada burun 

yüksekliği ve alt yüz yüksekliği oranı erkeklerde 1,13 kadınlarda 1,07, burun yüksekliği 

ve yüz yüksekliği oranı erkeklerde 2,19  kadınlarda 2,10 olarak bulundu. Yaptığımız 

çalıĢmada erkek ve kadınlarda oranlar aynı bulunurken, Farkas ve ark.‟nın çalıĢmasında 

erkek ve kadınlarda oranlar farklıydı. 

 

Tablo 23. Farklı etnik gruplarda bazı ölçümlerin ortalama değerleri  

       
  tr-gn (1)         zy-zy (2)  go-go (3)  n-sn (4)  

       Bu çalıĢmadaki erkek 
18,48±1,24 14,13±0,76 11,25±0,94 4,88±0,42 veriler N=130 

(18-25 yaĢ) kadın 
17,49±1,41 13,57±0,56 10,45±0,54 4,39±0,35  N=130 

       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

 

 

 

19,46±2,06 13,87±1,12 10,42±1,20 5,19±0,56 (18-30 yaĢ)  N=30 
Afro-amerikan kadın 

18,01±1,50 13,05±0,96 9,67±1,00 4,88±0,74 gönüllü grup N=30 
       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

19,14±1,66 14,72±1,12 11,73±1,58 5,69±0,98 (18-30 yaĢ)  N=30 
Japon kadın 

18,28±1,44 14,12±1,18 11,56±0,88 5,33±0,98 gönüllü grup N=30 
       
       Farkas ve ark. (13) erkek 

18,22±2,22 13,32±1,50 9,76±1,20 5,20±1,12 (18-30 yaĢ)  N=30 
Alman kadın 

17,09±1,44 12,34±1,84 9,15±1,00 5,14±0,56 gönüllü grup N=30 
       
 (1) Yüzün fizyognomik yüksekliği, (2) Yüz geniĢliği, (3) Mandibula geniĢliği (4) Burun yüksekliği 

 *Ölçümler cm cinsindendir 

 

ÇalıĢmamızda yüzün fizyognomik yüksekliği erkeklerde 18,48±1,24 cm, 

kadınlarda 17,49±1,41 cm bulunurken Farkas ve ark.‟ nın 30 erkek ve 30 kadından 

oluĢan Afro-Amerikan grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 19,46±2,06 cm, kadınlarda  
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18,01 cm, 30 erkek ve 30 kadından oluĢan Japon grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 

19,14±1,66 cm, kadınlarda 18,28±1,44 cm, 30 erkek ve 30 Alman grup ile yaptığı 

çalıĢmada erkeklerde 18,22±2,22 cm kadınlarda 17,09±1,44 cm olarak bulundu. 

ÇalıĢmamızda bulunan fizyognomik yüz yüksekliği ortalama değerleri Japon ve Afro-

Amerikan gruptan daha küçük, Alman gruptan daha büyük bulunmuĢtur. Yüz 

geniĢliğini erkeklerde 14,13±0,76 cm, kadınlarda 13,57±0,56 cm olarak saptadık. 

Farkas ve ark.‟ nın Afro-Amerikan grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 13,87±1,12 

cm, kadınlarda 13,05±0,96 cm, Japon grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 14,72±1,12 

cm, kadınlarda 14,12±1,18 cm, Alman grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 13,32±1,50 

cm, kadınlarda 12,34±1,84 cm bulmuĢtur. Yüz geniĢliği ortalama değerleri Alman ve 

Afro-Amerikan gruptan daha büyük, Japon gruptan daha küçük bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmamızda mandibula geniĢliği erkeklerde 11,25±0,94 cm, kadınlarda 10,45±0,54 

cm bulunurken, Farkas ve ark.‟ nın  Afro-Amerikan grup ile yaptığı çalıĢmada 

erkeklerde 10,42±1,20 cm, kadınlarda 9,67±1,00 cm, Japon grup ile yaptığı çalıĢmada 

erkeklerde 11,73±1,58 cm, kadınlarda 11,56±0,88 cm, Alman grup ile yaptığı çalıĢmada 

erkeklerde 9,76±1,20 cm, kadınlarda 9,15±1,00 olarak bulunmuĢtur. ÇalıĢmadaki 

ortalama değerler Afro-Amerikan ve Alman gruptan daha büyük, Japon gruptan daha 

küçüktü. Burun yüksekliği ortalamasını erkeklerde 5,40±0,38 cm kadınlarda 4,95±0,35 

cm olarak saptadık. Farkas ve ark. Afro-Amerikan grup ile yaptığı çalıĢmada erkeklerde 

5,19±0,56 cm, kadınlarda 4,88±0,74 cm olarak, Japon grup ile yaptığı çalıĢmada 

erkeklerde 5,69±0,98 cm, kadınlarda 5,33±0,98 cm olarak ve Alman grup ile yapığı 

çalıĢmada erkeklerde 5,20±1,12 cm kadınlarda 5,14±0,56 cm bulmuĢlardı. 

ÇalıĢmamızda burun yüksekliği Japon gruptan daha küçük bulunurken Afro-Amerikan 

gruptan daha büyük bulunmuĢtur. Alman kadınlarda burun yüksekliği ortalaması, Türk 

kadınlara göre daha yüksek değere sahipti. 

 

 Antropometrik veriler plastik cerrahi, endokrinoloji ve  pediatri gibi bir çok tıp 

dalında, sosyoekonomik düzeyin belirlenmesinde, spor alanında, çeĢitli ortez ve 

protezlerin tasarlanmasında kullanılmaktadır. GeliĢen teknolojiyle beraber insan 

hayatına ergonomi yaygın bir biçimde girmiĢtir. Ġnsanların hayatını kolaylaĢtırmak için  
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kullanıma sunulan ergonomik ürünlerin çoğunda antropometrik verilere ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

 

YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada bölgemizdeki genç bir grupta baĢ ve yüzün 

antropometrik ölçüm değerleri ortaya konmuĢtur. Auricula yüksekliği ve kulağın 

morfolojik yüksekliği kulak cihazlarının dizaynında, yüz geniĢliği, orbita yüksekliği 

gözlük dizaynında, baĢ çevresi ve baĢ uzunluğu ölçümleri Ģapka tasarımı için önemlidir. 

DeğiĢik yaĢ gruplarında cinsiyete göre boy ve kilo dağılımları endokrinoloji için 

önemlidir. Burun yüksekliği, burun geniĢliği, columella uzunluğu, columella geniĢliği, 

ağız geniĢliği, alt dudak ve üst dudak vermilion yükseklikleri, kulak ölçümleri plastik 

cerrahide norm çalıĢmalarında kullanılabilmektedir.  
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5.SONUÇLAR 

  260 gönüllü üniversite öğrencisinden ölçümler alınarak bölgemizdeki 18-25 yaĢ 

arası genç eriĢkin bir grubun baĢ ve yüzle ilgili  antropometrik özellikleri belirlenmiĢtir. 

 Erkek ortalama değerleri genel olarak kadınlardan yüksektir.Kadınlarda sadece 

orbita yüksekliği, üst ve alt vermilion yüksekliği erkeklere göre daha büyük 

ortalama değere sahiptir. 

 Erkeklerde burun yüksekliği ve fizyognomik yüz yüksekliği arasında pozitif 

yönde orta derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Erkeklerde burun yüksekliği ve üst yüz yüksekliği arasında pozitif yönde iyi 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Erkeklerde burun yüksekliği ve yüz yüksekliği arasında pozitif yönde iyi 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır 

 Erkeklerde burun yüksekliği ve alt yüz yüksekliği arasında pozitif yönde zayıf 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Kadınlarda burun yüksekliği ve fizyognomik yüz yüksekliği arasında pozitif 

yönde orta derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Kadınlarda burun yüksekliği ve üst yüz yüksekliği arasında pozitif yönde çok iyi 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Kadınlarda burun yüksekliği ve yüz yüksekliği arasında pozitif yönde iyi 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır 

 Kadınlarda burun yüksekliği ve alt yüz yüksekliği arasında pozitif yönde orta 

derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 Kadınlarda yüz geniĢliği ve anatomik burun geniĢliği arasında pozitif yönde 

zayıf derecede istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon vardır. 

 ÇalıĢmamızda yüz geniĢliği, mandibula geniĢliği ve burun yüksekliği ortalama 

değerleri Afro-Amerikan gruba göre büyük bulunmuĢtur. 

  ÇalıĢmamızda yüz geniĢliği, mandibula geniĢliği ve burun yüksekliği ortalama 

değerleri Japon gruba göre küçük bulunmuĢtur. 
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Ek 1.Ölçüm Formu 
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EK 2. BilgilendirilmiĢ Gönüllü Olur Formu 
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